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введение

Церковная история Верхнего Прикамья, ее древние памятники, святыни и предания, 
хранящие дух древней простоты и благочестия, коими славен был в прошлом русский 
народ, привлекали и привлекают внимание исследователей. История христианизации 
Перми Великой, формирования местной православной культуры, впитавшей традиции 
Поморья, Новгорода, Москвы, выработавшей со временем своеобразные традиции, посвящено 
немало трудов как российских, так и советских ученых.

Одним из первых проявил интерес к истории православия в городах Чердыни 
и Соликамске В. Верх в начале X IX  века. Н о он коснулся этой темы в основном 
поверхностно, ограничившись описанием нескольких церковных древностей. Пожалуй 
первой серьезной работой по церковной истории Прикамья были “Очерки истории 
Пермской епархии” Е. Будрина опубликованные в 1869 году. Позднее вышли работы 
Я. Шестакова, и Е. Попова. Все они были священнослужителями. Но как правило, 
все они в основном уделяли внимание деятельности епископов, почти не затрагивали 
церковную историю Верхнего Прикамья, и вообще оставляя в стороне местночтимые 
святыни, местные православные традиции. Прекрасными источниками ныне являются 
две работы, это во- первых книга А. Лукина “Церковно - историческое и археологическое 
описание г. Соликамска” и В. Попова “Древнейшие города Перми Великой Искор и 
Покча. Много сведений разбросано в обширных трудах А . А. Дмитриева и В. Н. 
Шишонко. Серьезно изучением истории православия в Прикамье занималось, созданное 
в Пермской епархии, церковно-археологическое общество. Н о начало оно свою работ)' 
лишь в 1914 году, выпустило два сборника своих трудов, а затем из-за революции и 
гражданской войны прекратило свою деятельность.

В советский период церковной истории Верхнего Прикамья внимания почти 
не уделялось. Хотя в это время не было забыто церковное искусство: архитектура, 
иконопись, деревянная скульптура.

В настоящее время вновь возвращается интерес к церковной истории. 
Появляются новые публикации. Из них в первую очередь следует отметить цикл статей 
в газете “ Северная звезда” (г. Чердынь), написанных Д. Чистюхиным и книгу П. 
Агафонова “ Епископы Пермской епархии” .

Эта работа целиком посвящена только местной церковной истории (истории 
православия), которая все еще, в большей степени, остается в тени. Поэтому мы постарались 
описать, как можно более подробно, местночтимые святыни: почитаемые иконы, часовни, 
церковные древности; местные православные обычаи, праздники и пр.

* Берх В. Путешествие в город Чердынь и Соликамск для изыскания исторических 
древностей. СПб., 1821.

Будрин Е. Очерки истории Пермской епархии. П. Е. В. 1869.
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Шестаков Я. Краткий исторический очерк столетия Пермской епархии. Пермь, 1898. 
Попов Е. Великопермская и Пермская епархия. Пермь, 1879.
Луканин А. Церковно-историческое и археологическое г. Соликамска. Пермь, 1882., 

Попов В. Древнейшие города Перми Великой Искор и Покча. П. Е. В. 1889.
Дмитриев А. А. Пермская старина. Вып. 1-\/111. Пермь, 1889-1993., Шишонко В. Н. 

Пермская летопись. Периоды 1Л/. Пермь, 1881-1889.
Известия Пермского епархиального церковно-археологическою общества. Вып. 1-П. 

Пермь, 1916,1917.ф г
Чистюхин Д. Чердынь Православная. //Северная звезда. 1993. № №  46, 48, 52, 55, 

58,60, 62.д
Агафонов П. Епископы Пермской епархии (1383-1918 гг.) Пермь, 1993.

установление христианства в верхнем прикАмье 
(перми великой)

Отречение от старого привычного мировоззрения, отрицание всего того, что 
прежде казалось незыблемым и неприкосновенным, всегда сложно и мучительно для 
человека, а тем более для целого народа. Так было и с язычниками, принимавшими 
христианство и свергавшими своих старых кумиров. Христианизация многих народов 
часто свершалась в течении десятилетий, а то и столетий.

Сложная и трудная борьба двух религий не всегда отражалась в 
исторических источниках. История христианизация Перми Великой также темна, как 
и вся ее история в средние века.

Первое упоминание о крещении Перми Великой содержится в Вычегодско- 
Вымской летописи под 1455 г. “Лета 6993 приездил владьжо Питирим в Великую 
Пермь на Чердыню крестити ко свитой вере чердынцов.” ! Но проникновение 
христианства в наш край началось значительно раньше. Так И. Я. Кривощеков 
считал, что знакомство местного населения с христианским учением произошло в V - 
V I вв., а в X  веке, по его мнению, здесь уже имелось немало сторонников 
христианства. Для доказательства он приводил археологические находки.2 Как 
раньше, так и сегодня у этой точки зрения пока нет сторонников.

Как правило, начало распространения христианства в Приуралье связывают с 
деятельностью Стефана Пермского, который в 1379 году начал проповедовать 
христианство у вычегодских пермян. Деятельность его была успешной, жители Перми 
Вычегодской не только приняли христианство, но здесь в 1383 году была учреждена 
особая Пермская епархия.3 В Перми Великой Стефан, конечно, никогда не был, но 
отдельным группам людей из Прикамья, приходивших на Вычегду, он мог 
проповедовать .4

Хотя Стефан Пермский считался первым распространителем христианства 
среди пермских народов, сохранилось глухое предание о том что у него был
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предшественник монах. Но его убили местные жители, содрав с живого кожу. И это 
предание имеет под собой почву. В Новгородской летописи под 1193 годом 
сообщается, что новгородцы отправляясь в Югру, брали с собой священников “ Идоша 
из Новгорода в Ю гру и воевода поимя с собой попа Ивана Легена и иных вячьших.’ 
Есть и еще более интересные сведения. В письме венгерского проповедника Иоганки, 
прожившего несколько лет Л начале X IV  века в Баскардии (территория современной 
Башкирии) сообщается, что он встретил там послов из страды Сибур (Сибирь) и 
узнал от них, что недавно жителей тех мест, откуда они пришли, крестил русский 
священник. Будучи приверженцем римской церкви Иоганка весьма скептически 
оценил труды православног о миссионера, “Так как однако сказанный русский и не 
умел и не решался должным образом наставить их. они, и крещеные, остались в 
прежнем заблуждении", но чуть ниже он сам противореча себе пишет: “ Они однако 
говорят, что христианский Бог сильнее всех других богов; когда их иной раз вынуждает 
какая-то необходимость, они призывают христианского Бога и часто получают 
просимое” .5

Если в начале X IV  века русские православные священники уже 
проповедовали в Зауралье, то естественным будет предположить, что и Приуралье 
они не могли пропустить. Оставшись безымянными они подготовили почву для 
идущих за ними. Косвенным подтверждением того, что христиане появились, хотя бы 
периодически в Верхнем Прикамье, служит находка на Городищенском городище 
нательного христианского крестика XII века. 6

Первым известным христианским проповедником в Перми Великой, по 
нашему мнению, можно считать епископа Герасима. Этому есть ряд косвенных 
подтверждений. Во-первых, св. I ерасим прославлялся Русской православной церковью 
вместе со святыми Питиримом и Ионой - епископами Пермскими, роль которых в 
христианизации Перми Великой известна и ни кем не оспаривается. Память святых 
Герасима, Питирима и Ионы свершается в один день 29 января по старому стилю.
При чем каждый из этих святых поминается также и отдельно от остальных —  св. 
Герасим —  24 января, св. Иона —  4 июня, св. Питирим —  19 августа. Мощи их 
покоились в одном месте в Благовещенском храме в Усть-Выме. Учитывая, что жили 
они в разное время и не могли при жизни встретиться, единственное, что их могло 
связывать - это проповедование христианства в Перми Великой.

Прямое указание на это содержится в акафисте св. Герасиму, Питириму и 
Ионе: “ Слышавшие велико:крмстии людие евангельское благонествование, отцы 
треблажении, и любовно божиею побеждаемы, ко истенной вере обращахуся, крещение 
просяще. Вы же, яко истинии пастыри, с любовию всех, опасения ищущих, купелию 
крещения возрождали есте сих...” 7

Во-вторых, такое же подтверждение дает легенда о Бондюжском кресте. 
Впервые этот крест описал В. Берх: “Усмотрел я на самом берегу Камы маленькую 
часовню... взошед в оную открылся глазам моим высокий и толстый пень с 
поперечной лесиной, на коем увидел я следующую надпись “Иисус Христос 7127

7



(1619 г.) 6 мая поставлен сей крест при благоверном Великом Князе Михаиле 
Федоровиче всея России и при великом господине Вологодском архиепископе 
Макарии” . 8 ,

Тогда В. Верх записал о кресте такое предание, что он якобы был 
поставлен учениками Стефана Пермского, семидесятилетними стариками в то время 
когда здесь еще не было селения. Имена их Герасим, Питирим и Иона.9

Ясно, что умершие в X V  веке Пермские епископы не могли поставить крест 
в 1619 году. Вероятно, 6 мая 1419 года еп. Герасим появился на Каме для проповеди 
христианства. Через 200 лет в память об его миссионерской поездке здесь и был 
установлен крест. Легенда же связанная с ним, по мнению кандидата ист. наук В. А . 
Шмырова, является отголоском воспоминаний полузабытых событий X V  века, 
приобретшим со временем сказочную окраску.10

Насколько успешной была проповедь св. Герасима в 1419 г. сказать трудно, 
но как мы уже писали выше, в1455 г. епископ Питирим уже крестил чердынцев, а в 
1462 году, как рассказывается в Житие св. Ионы, он был приглашен или вызван на 
прения о вере, которые проходили в Уросе, владении пермских языческих князьков. 
Одержав убедительную победу над главными пермскими волхвами, Иона сумел 
“ зажечь светом Христовой истины сердце одного из наиболее влиятельных в тех 
местах князей” .11 Тогда же “владыко Иона добавне крести Великую Пермь, постав и 
им церкви и попы...” 12 К  этому году относится строительство первого в Верхнем 
Прикамье монастыря - И оанно- Богословского в г. Чердыни и по некоторым данным 
церкви в с. Покча.13 Чуть позже возводятся храмы в погостах, возникших на местах 
пермских городке», Вильгорте, Цыдве, Бигичах.14

Так в X V  веке была обращена в православие основная масса населения 
Перми Великой. Хотя отдельные группы людей, придерживающихся язычества 
проживали здесь еще в X V III веке. 15 Н о на все же основные события пришлись на 
X IV  и особенно X V  век.

1 Вычегодско-Вымская летопись.//Историко-филологический сборник. Вып. IV. 
Сыктывкар, 1958. с. 261.
2 Кривощеков И. Я . Иллюстрации к периоду перехода Прикамья от язычества к 
христианству//Известия Пермского епархиального церковно-археологического 
общества. Вып. П. Пермь, 1917. с. 21.
3 Дмитриев А . А . Пермская старина. Вып. I. Пермь, 1889. с. 144.
4 Бординских Г. А . Тайны истории Перми Великой. Соликамск, 1994. с. 6.
5 Ананинский С. А . Известия венгерских миссионеров Х Ш - Х ^  вв. о татарах и 
Восточной Е вр оп е // Исторический архив. Т . III. М -Л , 1940. С. 93.
6 Белавин А. М. Городищенское городище на р. Усолке//  Приуралье в древности
и средние века. Устинов, 1986.С. __,
7 Чистюхин Д. Христианизация Перми Великой// Северная звезда, 1993, № 46.
8 Берх В. Путешествие в города Чердынь и Соликамск для изыскания исторических
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древностей. СПб., 1821. С. 83.
Там же.
Чистюхин Д. Указ. соч.

^ Минея. Июнь. Ч. I. М., 1986. С. 206, 207.
12 Вычегодско-вымская летопись ... С. 262.
13 П. Г. В. 1889, № № 19, 21.
^  Удинцев В. История займа. Киев. 1909. С. 245-232.

Луканин А . Церковно-историческое описание г.Соликамска. Пермь, 1882. С. 3.\ 
Кривощеков И. Я. Географическо-статистический словарь Чердынского уезда. Пермь,
1914. С 401.

епископы пермской еплрхии (епископы, которым были 
подчинены церкви верхнего прикамья).

А ) Епископы Пермские.
1. Св. Стефан Пермский (Храп, Эраст) 1383-1396 гт.
При Стефане Пермском была учреждена Пермская епархия. Центром 

епархии стал небольшой городок на р. Вычегде - Усть-Вым., поэтому первых 
пермских епископов иногда называют Усть-Вымскими. В Пермскую епархию в эти 
годы входили земли только по р. Вычегде и некоторым ее притокам: Выми, Сысоле 
и пр.

2. Епископ Исаакий. 1398-1416 гт.
И з его биографии известно лишь то, что епископом Исаакий был поставлен 

20 января 1398 г. в подмосковном селе Голенищеве митрополитом Московским 
Киприаном. В 1416 г. он вместе с епископами Григорием Ростовским, Митрофаном 
Суздальским, Антонием Тверским и Тимофеем Сарским возвели в сан епископа 
Новгородского Симеона.

3. Св. епископ Герасим. 1416-1447 гг.
Из его биографии в частности известно, что н 1441 г. он принимал участие в 

Соборе русских иерархов в составе: епископа Суздальского Аврамия, епископа 
Ростовского Ефрема, епископа Рязанского Ионы, епископа Коломенского Варлаама, 
епископа Саранск ого Иовы, осудившем “латынство” митрополита Исидора. По 
нашему мнению именно епископ Герасим, первым из пермских епископов появился в 
Верхнем Прикамье.

4. Св. епископ Питирим. 1447-1455 гт.
Возведен в сан епископа из архимандритов Московского Чудова монастыря. 

В 1451 г. территория Перми Великой вошла в состав Руси. В 1455 г. еп.
Питирим крестил жителей Перми Великой, т. е. уже при нем территория Пермской 
епархии расширилась, включив в состав земли Верхнего Прикамья. В это же время, 
вероятно, сюда же вошли вновь осваиваемые земли по р. Печоре.
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5. Св. Иона. 1455-1470 гг.
При епископе Ионе Пермь Великая окончательно была включена в состав 

Пермской епархии. Им здесь были “церкви постави, игумены и попы” .
6. Епископ Амфилохий. 1471-1472 гг.
7. Епископ Филофей. 1472-1501 гг.
Филофей был поставлен в епископы из игуменов Кирилло-Белозерского 

монастыря. Это был последний из пермских епископов, знавших зырянский (коми) 
язык и подписывающий свое имя в грамотах на этом языке. Филофей крестил 
вогуличей и Югру, оказал всяческую поддержку походу князя Федора Пестрого на 
Пермь Великую в 1472 г. По поручению Ивана III вел переговоры о мире “с 
князьями Сибирскими". При епископе Филофее в 1492 году к Пермской епархии 
были присоединены церкви Вологды, и епископы стали называться Пермскими и 
Вологодскими.

Б ) Епископы Пермские и Вологодские.
8. Епископ Алексий. 1501-1502 гг.
Пермские епископы после Филофея часто проживали в г. Вологде, но все 

же главной своей резиденцией продолжали считать г. Усть-Вым.
9. Епископ Никон. 1502-1512 гг.
Был поставлен епископом из игуменов Вологодского Глушицкого монастыря 

митрополитом Симоном.
10. Епископ Стефан. 1512-1514 гг.^
11. Епископ Протасий. 1514-1520 гг.
12. Епископ Пимен. 1520-1524 гг.
В сан епископа возведен из игуменов Соловецкого монастыря.
13. Епископ Алексий. 1525-1543 гг.
Был возведен в сан епископа из настоятелей Кирилло-Белозерского 

монастыря. Участник соборов церковных иерархов в Москве в 1531, 1539 гг. и 1543 
г.

14. Епископ Афанасий. 1543-1546 гг.
15. Епископ Варлаам. 1546-1547 гг.
16. Епископ Киприан. 1547-1555 гт. В сан епископа возведен из игуменов 

Московского Богоявленского монастыря. Участник соборе» 1547, 1549 и1551 гг.
17. Епископ Иосаф. 1558-1568 гг.^

В ) Епископы Вологодские и Великопермские.
При епископе Макарии царь Иван IV присоединил к Пермско- 

Вологодской епархии церкви Двинской области и г. Холмогоры. Произошло это в 
1571 г. Центр епархии был перенесен в г. Вологду.

18. Архиепископ Макарий. 1568-1574 гг. При нем в г. Вологда 2,5 года 
жил Иван Грозный.
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19. Епископ Варлаам. 1576-1584 гг. При нем была присоединена Сибирь и 
по указу Ивана Г розного он направил 10 священников с семьями в новые земли.

20. Епископ Антоний. 1585-1588 гг. Возведен в сан епископа из игуменов 
Троицкого Болдинского монастыря.

21. Архиепископ Иона. 1588-1603 гг.
22. Архиепископ Иосаф. 1603-1609 гг. Д о 1603 г. был настоятелем 

Кирилле-Белозерского монастыря. При нем были канонизированы св. Герасим, 
Питирим, Иона.

23. Архиепископ Сильвестр. 1611-1613 гг. Д о 1610 г. епископ Карельский 
и Орешецкий, в 1610-1611 гг. - епископ Псковской и Изборский.

24. Архиепископ Нектарий. 1613-1616 гт. В сан епископа возведен из 
архимандритов Константинопольского патриархата.

25. Архиепископ Макарий. 1617-1619 гг.
26. Архиепископ Корнилий. 1620-1625 гг. При нем была образована 

Сибирская и Тобольская епархия. Случилось это в 1620 г.
27. Архиепископ Нектарий, (вторично) 1625-1626 гг.
28. Архиепископ Варлаам. 1626-1645 гт.
29. Архиепископ Маркел. 1645-1652 гг. Возведен в сан епископа из 

игуменов Соловецкого монастыря. На Вологодской кафедре оставался до 1663 г., но 
последние годы именовался Вологодским и Белозерским.

Г) Епископы Вятские и Великопермские.
Епархия была образована по указу царя Алексея Михайловича в 1658 году. 

Центр располагался в городе Вятке.
30. Епископ Александр. 1658-1674 гг. Переведен из г. Коломны.
31 Архиепископ Иона. 1674-1699 гг. В сан епископа возведен из 

архимандритов Тихвинского монастыря. .
32. Архиепископ Дионисий. 1700-1718 гт. Возведен в сан епископа из 

архимандритов Данилова монастыря. По его грамоте от 9-го ноября 1700 г, был 
построен новый Собор в г. Чердыни.

33. Архиепископ Алексий (Титов) 1719-1733 гг. Последовательно занимал 
должности - архимандрита Знаменского монастыря, епископа Тверского и 
Кашинского, епископа Сарского и Подонского.

34. Епископ Лаврентий (Горка). 1733-1737 гт. Поляк. В 1727-31 гг. - 
епископ Устюжский и Тотемский, в 1731-33 гг. - епископ Рязанский и Муромский.

35. Епископ Киприан (Скрипицын) 1738-1739 гг.
36. Епископ Вениамин. (Сахновский). 1739-1742 гт. Серб. С  1731 по 1739 

гг. епископ Коломенский и Каширский.
37. Епископ Варлаам (Скамницкий). 1743-1748 гг. Возведен в сан 

епископа из архимандритов Чудова монастыря, в 1748 г. переведен в г. Великий 
Устюг.
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38. Епископ Антоний (Илляшевич). 1748-1755 гг. Возведен в сан епископа 
из архимандритов Новоспасского монастыря.

39. Епископ Варфоломей (Любарский). 1755-1774 гг. Возведен в сан 
епископа из архимандритов Ярославского Спасского монастыря.

40 Епископ Лаврентий (Баранович). 1774-1796 гт. Возведен в сан 
епископа из архимандритов Новгородского Хутынского монастыря.

41. Епископ Амвросий (Яковлев-Орлин). 1796-1799 гг. С  1765 г. префект, 
затем ректор Казанской духовной академии, с 1794 г. ректор Московской духовной 
академии.

Д ). Епископы Пермские и Верхотурские.
В 1800 г. Пермская губерния была выделена в отдельную епархию, Центр 

епархии - г. Пермь.
42. Епископ Иоанн (Островский) 1800-1802 гг. Родился в мещанской семье 

в г. Василькове Киевской губернии. Возведен в сан епископа из настоятелей Троицкого 
Калязинского монастыря.

43. Епископ Иустин (Вишневский). 1802-1823 гг. Был настоятелем Иосифо- 
Волоколамского монастыря, Иверского Богородицкого монастыря, затем епископ 
Свияжский. В 1806 г. епископ Иустин был награжден орденом св. Анны I степени. Т.- 
то октября 1824 г. его в г. Перми посетил император Александр 1.

44. Епископ Дионисий (Цветаев) 1823-1828 гт. Возведен в сан епископа из 
настоятелей Донского монастыря. Награжден орденом св. Анны I степени.

45. Архиепископ Мелентий (Леонтович) 182801831 гг. Д о 1828 г. был 
епископом Чигиринским, викарием Киевским. В 1831 г. получил назначение в Иркутск 
с возведением в сан архиепископа. Награжден орденом св. Анны I ст. и орденом св. 
Владимира И-ой ст.

Е ) Епископы Пермские и Екатеринбургские.
В 1833 году был учрежден пост епископа Екатеринбургского викария Пермского 

и титул епископов изменился.
46. Архиепископ Аркадий (Ф едоров). 1831-1851 гг. В 1828 г. был возведен 

в сан епископа Уфимского и Оренбургского из архимандритов Богоявленского монастыря. 
В 1851 г. переведен архиепископом Олонецким и Петрозаводским. Награжден орденом 
св. Анны 1 ст. орденом св. Владимира 11-ой ст., орденом св. Александра Невского. Он 
получил посох св. Стефана Пермского, алмазный крест для ношения на клобуке.

47. Архиепископ Неофит (Соснин) 1851-1868 гг. В 1836 г. возведен в сан 
епископа Старицкого из ректоров Владимирской семинарии. В 1838 г. перемещается в 
г. Вятку. Был награжден орденом св. Анны Н-ст., св. Анны I ст., орденом св. Владимира 
II ст.

48. Архиепископ Антоний (Смолин) 1868-1876 гг. В 1858 г. возведен в сан 
епископа Пензенского. В 1876 г. переведен настоятелем Данилова монастыря в г.
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49. Епископ Вассиан (Чудновский). 1876-1883 гг. возведен в сан епископа 
Екатеринбургского викария Пермского из настоятелей Новгород- Северского 
Преображенского монастыря. Награжден орденами св. Анны 1 ст. и св. Владимира И 
ст.

50. Епископ Ефрем (Рязанов) 1883-1888 гг. В 1871 г. был возведен в сан 
епископа Березовского из членов СПб, ценэорного комитета, в 1874 г. назначен Епископом 
Тобольским, в 1880 г. - епископом Курским. При епископе Ефреме произошло 
разделение на Пермскую и екатеринбургскую епархии. Епископы в Перми стали 
именоваться Пермскими и Соликамскими, а в Екатеринбурге - Екатеринбургскими и 
Ирбитскими.

Ж ) Епископы Пермские и Соликамские.
51. Епископ Владимир (Никольский). 1888-1892 гг. В 1875 г. возведен в 

сан епископа Брестского, затем епископ Ковенский, Калужский. В 1892 г. назначен 
епископом Нижегородским и Арзамасским.

52. Епископ Петр (Лосев). 1892-1902 гг. В 1887 г. возведен в сан епископа 
Сумского викария Харьковского из архимандритов Александро-Невской Лавры. В 
1889 г. назначен епископом Владикавказким, в 1891 г. викарием Вологодской епархии. 
При нем был открыт Красносельский женский монастырь в г. Соликамске. Награжден 
орденами св. Анны 1 ст,, св. Владимира И ст.

53. Епископ Иоанн (Алексеев) 1902-1905 гг. в 1895 г. возведен в епископы 
Чебоксарские, затем викарий Казанской епархии.

54. Епископ Никанор (Надеждин) 1905-1908 гг. В 1897 г. возведен в сан 
епископа Забайкальского из ректоров Томской семинарии, затем епископ Якутский, В 
1908 г. назначен епископом Олонецким. Награжден орденами: св. Анны I и 11 степени, 
св. Владимира III степени, медалью в память Александра III.

55. Епископ Палладий. (Добронравов). 1908-1914 гг. В 1903 г. возведен в 
сан епископа Вольского из ректоров Литовской духовной семинарии. При нем в 1911 
году в г. Чердыни восстановлен Иоанно-Богословский монастырь, только он стал 
женским. В 1914 году переведен епископом Саратовским и Царицынским. Был награжден 
орденом св. Владимира II степени.

56. Епископ Андроник (Никольский). 1914-1918 гг. В 1906 г. возводится в 
сан епископа Киотского в Японии, в 1908 г. назначается епископом Тихвинским 
викарием Новгородским, в 1913 - епископом Омским и Павлодарским. Кандидат 
богословия. 16 июня 1918 года епископ Андроник был арестован и после долгих пыток 
закопан живым в землю. При этом епископе Пермская епархия была реорганизована, 
северную часть (Соликамский и Чердынский уезды) стал управлять епископ Соликамский 
викарий Пермский. Епископ Андроник стал именоваться Пермским и Кунгурским. 
Северную часть Пермской губернии вскоре предлагалось преобразовать в самостоятельную 
епархию с епископами Соликамскими и Чердынскими. При епископе Андронике

Москве.

13



сменилось два епископа Соликамских.
1. Епископ Сергий. 1916-1917 гг. Возведен в сан епископа в 1916 г. из
начальников Российской духовной миссии в Урмии. В 1917 году
назначен епископом Семиреченским и Варненским.
2. Епископ Феофан. 1917-1918 гг. Возведен в сан епископа из ректоров
Пермской духовной семинарии. Летом 1918 г. утоплен в р. Каме.
57. Епископ Борис. 1918-1919 гг. Возведен в сан епископа Чебоксарского из 

ректоров Казанской духовной семинарии. Считался временно управляющим Пермской 
епархией.

58. Епископ Варлаам. 1919-1921 гг.
59. Епископ Геннадий. 1921 г. Был переведен из Новгородской епархии. 

Умер по дороге в г. Пермь.
60. Архиепископ Сильвестр (Братановский). 1921-1925 гг. Был епископом 

Рыбинским викарием Ярославской епархии, затем епископом Севастопольским. В 1925 
г. переведен в Вологодскую епархию.

61. Епископ Хрисанф. 1925-1926 гт. Бывший настоятель Соликамского 
мужского монастыря, с 1917 г. эконом архирейского дома. В 1924 году возводится в 
сан епископа Соликамского викария Пермского.

62. Епископ Стефан. (Знамеровский). 1926-1927 гг. Бывший инспектор 
Пермской духовной семинарии.

63. Епископ Павлин. (Крошечкин) 1927-1930 гг. В 1930 г. переведен на 
Калужскую, а затем на Могилевскую епархии.

64. Архиепископ Николай (Покровский). 1930-1931 гг.
65. Архиепископ Иринарх (Синеоков-Андриевский). 1931-1933 гг.
66.
67. Архиепископ Глеб (Покровский). 1934- Д о назначения на Пермскую 

кафедру находился в Кашине и Рязани.
68. Архиепископ Александр (Толстопятое). 1943-1945 гг. Возведен в сан 

епископа алма-атинского из архимандритов Св. Никольской церкви в г. Перми в 1933 
году.

69. Архиепископ Иоанн (Лавриенко). 1946-1956 гг. На Пермскую кафедру 
переведен с должности настоятеля Русской православной церкви в г. Мариенбаде в 
Чехословакии. В 1956 г. переведен на алма-атинскую епархию.

70. епископ Алексий (Коноплев). 1956-1957 гг. В сан епископа возведен из 
архимандритов Свято-Троицкой Сергиевой Лавры. В 1957 г. переведен викарным 
епископом Ленинградской епархии. Последовательно занимал Рижскую, Краснодарскую 
и Калининскую кафедры. На последней был возведен в сан митрюполита. Магистр 
богословия.

71. Архиепископ Товия (Острюумов). 1957 г. С 1944 года епископ 
Свердловский и Ир>битский, одновременно управлял Курганской и Челябинской епархиями. 
На Пермской епархии был всего несколько месяцев. Умер в Перми.

72. Епископ Павел (Голышев). 1957-1960 гг. В сан епископа возводится с
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должности благочинного Минераловодской группы церквей, настоятеля Пантелеймоновской 
церкви в г. Кисловодске. В 1960 г. переведен на Астраханскую епархию.

73. Епископ Сергий. (Ларин). 1961-1964 гг. С 1927 по 1943 гг. был в 
штате обновленческой церкви. В сан епископа Православной церкви возведен в 1944 
году, (епископ Кировоградский викарий Одесской епархии. До 1961 г. возглавлял 
Омскую епархию. В 1962 году утвержден архиепископом Берлинским и Средне- 
Европейским, Экзархом в Средней Европе, с оставлением временноуправляющим Пермской 
епархией. С 1964 г. архиепископ Ярославский.

74. Архиепископ Леонид (Поляков). 1964-1966 гг. До Пермской епархии 
возглавлял Курскую и Белгородскую епархию, затем Ярославскую. В 1966 году переведен 
на Рижскую епархию с возведением в сан митрополита. Доктор церковной истории. 
Награжден Орденом Отечественной войны II степени, медалями "За боевые заслуги" 
“За оборону Ленинграда", “За участие в Великой Отечественной войне”

75. Епископ Иоеаф (Овсянников). 1966-1973 гг. В сан епископа возведен из 
архимандритов Ташкентской епархии. В 1973 г. переведен епископом Ростовским и 
Новочеркасским. Кандидат богословия.

76. Епископ Викторин (Беляев). 1973-1974 гг. В сан епископа возводится из 
благочинных Первого округа Тульской епархии. В 1974 г. назначается викарным 
епископом Тульской епархии, затем епископ Вильнюсский и Литовский.

77. Архиепископ Николай (Бьгчковский). 1974-1981 гг. До Пермской епархии 
был епископом Курским. Награжден Орденами св. Владимира 1 и II степени, 
Преподобного Сергия Радонежского И степени, Правом служения Божественной Литургии 
при открытых царских вратах

78. Епископ Илиан. 1981-1982 гг. Епископ Солнечногорский викарий 
Московской епархии управлял Пермской епархией временно.

79. Архиепископ Никон (Фомичев). 1982 г. В сан епископа Выборгского 
викария Ленинградского возведен в 1962 г. из настоятелей Свято-Троицкого Собора 
бывшей Александре-Невской Лавры. Затем управлял Рижской, Архангельской и 
Калужской епархиями.

80. Архиепископ Афанасий (Курдюк А. 1 .) Родился 18/И.-1927 г. в Красная 
Селе Вельского района Болостокской области. В 1948 г. окончил Московскую 
семинарию, в 1952 г. - духовную академию. Занимал должности: с 1955 г. - секретарь 
правящего епископа Ташкентской епархии, с 1956 г. - преподаватель Минской духовной 
семинарии, с 1958 г. - настоятель Кафедрального Собора в г. Ташкенте, с 1978 г. 
Благочинный Успенского Жировицкого монастыря. В 1980 г. назначен епископом 
Пинским викарием Минской епархии. С  1982 г. управляет Пермской епархией. Кандидат 
богословия. Награжден Орденом Сергия Радонежского III степени.

^Стефан Пермский не проповедовал в Верхнем Прикамье, как и в Прикамье вообще, 
но так исторически сложилось название епархии “ Пермская” сохранилось за этими 
землями. Более того земли, где была учреждена Стефаном Пермская епархия - это р.
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Вычегда с городком Усть-Вым, с 1658 года оказались за ее пределами. Случилось это 
потому что территорий с названием “ Пермь” в вв. было несколько: Пермь
Малая на р. Вычегде, Пермь Великая на Верхней Каме, Лузская Пермуа на р. Лузе, 
Вилегодская Пермуа на р. Виледь, были Пермские станы на Двине и Пинеге. К XVII 
в. термин “ Пермь” сохранился лишь за Прикамскими землями.

История Урала с древнейших времен до 1861 г. М ., 1989. С. 146.
Имя этого епископа Пермского есть только в книге Архимандрита Амвросия. История 

Российской иерархии. М ., 1882. Ч. С. 216. У прочих исследователей имени этого 
епископа не встречается.

Шишонко В. Н. Пермская летопись. Вып. 1. Пермь, 1881. С. 27-28.
Дмитриев А . А . Пермская старина. Вып. 1 Пермь, 1889. С. 146.
Имя этого епископа встречается также только у Амвросия. Ч, 1 с. 184.
Агафонов П. Епископы Пермской епархии (1383-1918 гг.) Пермь, 1993.С. 19.
У Дмитриева А . А. указаны даты 1508-1514 гг., когда епископ Стефан возглавлял 

Пермскую епархию. Указ. соч. С. 146.
Агафонов П. Указ. соч. С. 19.
У Дмитриева указаны даты 1547-1558 гг. Указ. соч. С. 146 
У  Дмитриева А . А . указаны даты 1558-1570 гг. Указ. соч. с. 146.
Прот. Зубарев Л.В. Свв. Великопермские святители Герасим, Питирим и И о н а // 

Известия Пермского епархиального церковно-археологического общества. Вып. II Пермь,
1917. с. 106.
13 Дмитриев А . А . Пермская старина. Вып. УП. Пермь, 1891, С. 34.

Агафонов П. Указ. соч. с. 23.
15 П. Е. В. 1902. с. 7.
^  Агафонов П. Указ. соч. С. 29.
17 П. Е. В. 1915. №  23. С. 723.

Агафонов П. Указ. соч. С. 55.
19 Шестаков Я . Исторический путеводитель по г. Соликамску. Соликамск, 1917. С. 2. 

Агафонов П. Указ. соч. С. 50.
21 П. Е. В. 1918. № №  4-5. С. 54.
22 Все сведения о епископах Пермских с 1918 г. предоставлены о. Германом, секретарем 
Епархиального управления Пермской епархии.
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м естн ы е святые

1. Святой Стефан Пермский (Храп или Эраст). Канонизирован в 1545 году. 
Стефан родился между 1335 и 1340 гг. Его отец священник, служил в соборной 
Успенской церкви г. Устюга, имя его было Симеон. Мать Мария— коми-зырянка. 
Духовная карьера Стефана началась в г. Ростове. Здесь он постригся в черные монахи. 
В 1370 г. был поставлен в диаконы, а через 5 лет возведен в сан иеромонаха.

Готовясь к своему апостольскому подвигу Стефан изобрел “пермскую азбуку” 
и перевел нужнейшие богословские книги на зырянский язык. В начале 1379 г. 
Стефан поехал в Москву за благословлением митрополита “крестить Пермь” .

Пройдя по Вычегде более 300 км. Стефан утвердился на Усть-Выме, построив 
здесь первую церковь. Этот городок надолго стал “столицей” пермских епископов. 
Стефан применял свой метод христианской проповеди - проповедь на национальном, 
зырянском языке, он не смешивал крещение язычников с их обрусением. Вершиной 
миссионерского подвига Стефана является его победа над Памом, старейшиной жрецов. 
Он вызвал Пама на “божий суд” -испытание огнем и водой. Жрец отказался войти в 
горящий дом. отказался и от второго испытания, признав себя побежденным. За 4 года 
проповеди число христиан достигло нескольких сот человек. Стефан поехал в Москву с 
просьбой ̂ поставить в Пермь епископа. 23 декабря 1383 г. Стефан был возведен в сан 
епископа. В то время сан епископа давался только священнослужителям самых крупных 
русских княжеств.

Скончался Стефан 26 апреля 1396 года в г. Москва. Похоронен в кремлевской 
церкви Спаса-на-Бору. великокняжеской усыпальнице.

Значение деятельности Стефана исключительно велико. Его трудами была 
создана новая епархия. Он изобрел пермскую азбуку, перевел на зырянский язык 
первые богослужебные книги. Сам проектировал и сам строил церкви. Сам писал для 
церкви иконы. Число церквей и монастырей основанных Стефаном трудно точно 
подсчитать. П о крайней мере в одном только городке Усть-Вым им были построены: 
Соборная Благовещенья Пресвятой Богородицы, св. Николая Чудотворца, св. Архангела 
Михаила. При церквях он создавал школы. Обычай вскоре утраченный пермскими 
епископами.

Благодаря стараниям Стефана огромная Вычегодская область была присоединена 
к Московскому государству. И это было сделано силой слова, книгой. Он олицетворял 
собой и светскую, и духовную, и судебную власть. С  этой ролью единоличного “правителя” 
Стефан справлялся довольно успешно: силой увещевания заставил вятчан отказаться от 
набегов на вычегодские земли, в голодные годы организовал подвоз хлеба, закупив его в 
соседней Вологде.

Святой Стефан для Перми это тоже самое, что Кирилл и Мефодий, Владимир 
и Ольга для Руси. Феномен миссионерской деятельности Стефана еще не изучен до 
конца, он ждет своих исследователей.

2. Святой Герасим. Канонизирован в 1607 году. О  жизни Герасима известно
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очень немного. Он был третьим Пермским епископом. Паства, как писали современники, 
досталась Герасиму в печальном состоянии: фанатики-волхвы склоняли христиан к язычеству, 
опустошали вычегодские земли вогуличи. Св. Герасим постоянно путешествовал пол 
своей епархии, посещал самые отдаленные и дикие места, “входил во все нужды людей 
и спешил оказывать помощь." По нашему мнению (см. выше) именно св. Герасим 
первым из Пермских епископов посетил Прикамье. С  опасностью для своей жизни он 
явился к вогульскому князю Асыке и просьбами и убеждениями заставил его прекратить 
набеги на пермян. Им был основан Печорский монастырь. Св. Герасим скончался 
смертью мученика. 24 января 1447 г. он был удушен на лугу близ Кафедрального 
собора, по одному из преданий домочадцами, по другому- новокрещенным вогулом.

Св. Герасим за все свои труды и подвиги заслужил название “благодетеля 
народа” . П о определению доктора исторических наук А . А . Зимина это был наиболее 
воинствующий защитник православия, способный добиться искоренения (поганьства) 
язычества".

3. Святой Питирим. Канонизирован в 1607 г. Питнрим был возведен в сан 
епископа из архимандритов Чудова монастыря г. Москвы. По преданию отличался 
святостью, благочестием и большой ученостью. В сложное для Руси время (шла 
междоусобная война) Питириму часто приходилось отлучаться из своей епархии для 
поездок в Москву. Заботясь о расширении епархии Питирим предпринимает путешествие 
по местам населенных вогуличам. Он едет на Печору, ее притоки. Вогулы, кочевавшие 
здесь, приняли христианство. В 1455 г. Питирим появляется в Чердыни и крестит ее 
жителей. По возвращению из Чердыни на него напали вогулы, во главе с князем 
Асыкой и зверски убили Питирима.

4. Святой Иона. Канонизирован в 1607 году. После смерти Питирима принял 
пермскую кафедру. Самым большим успехом св. Ионы можно считать победу одержанную 
им в прениях о  вере, на которые он был вызван в 1462 году в городок Урос. После чего 
было окрещено множество чердынского народу. Им был основан Ионно-Богословский 
монастырь в г. Чердыни. Умер Иона в 1470 году.

5. Святой Трифон Вятский, (около 1543-1613 гг.) Канонизирован в 16901./ 
? /  . Родители Трифона - Дмитрий и Палагея. Родился он в Мезени. Тайно от 
родных он удаляется в Великий Устюг, а оттуда перебирается в Великую Пермь, в 
вотчины Строгановых, городок Орел. Здесь он совершает свое первое чудо - исцеляет 
больного сына Максима Строганова. Из Орла-городка Трифон переходит в с. Никольское 
на р. Виляди. Здесь он исцеляет "болящего детища” Тимофея. После этих путешествий 
он решил подстричься в монахи в Пыскорском монастыре. Здесь после изнурительных 
физических работ Трифон тяжело заболевает. Во время болезни ему было видение - 
будто бы к нему спустился святой Николай, и через него слышал он глас Божий. После 
исцеления Трифон идет вниз по Каме на р. Мулянку, где было главное капище остяков. 
Здесь он совершает один из главных своих подвигов - разрушает языческое капище. 
Долгое время, пока не был изгнан Строгановыми, жил на р. Чусовой. Здесь он основал 
Успенский монастырь. С  Чусовой Трифон отправился в Вятскую землю, но прежде он
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остановился в Иоанне-Богословском монастыре г. Чердыни. В Вятской земле св. 
Трифон жил до самой смерти. Здесь им также был основан монастырь. Через 77 лет 
после смерти при строительных работах были обретены его мощи. Они были 
торжественно перенесены и положены во храм.

1 История Урала с древнейших времен до 1861 г. М ., 1989. С. 232.
Соловьев С. М. История России с древнейших времен. М ., 1960. Т . IV. с. 361.

3 Повесть о Стефане епископе Пермском. Древнерусские предания Х 1-Х У 1 вв. М.
1982. С. 217, 218.
 ̂ Федотов Г. П. Святые Древней Руси. М ., 1990, С. 135.
Баков А . Христианская история Урала. //Уральский областник. 1991. Август. С. 25. 
Зубарев Л.В. Св. Великопермские Герасим, Питирим и Иона. //И звестия церковно­

археологического общества. Пермь, 1017. С. 97.
 ̂Там же, с, 98,ф
Агафонов П. Епископы Пермской епархии. (1383-1918 гг.) Пермь, 1993. С. 16. 
Зимин А. А . Феодальная война в России X V  века, М., 1991. С. 84.

^  Зубарев Л. В. Указ. соч. С. 102.
До сегодняшнего дня факт канонизации Трифона Вятского подвергается сомнению, 

см. например: Струмиский В. Я. Был-ли канонизирован преп. Трифон Вятский? 7 /  
П.Е.В. 1904, Ха 22, Никитников. Иерархия Вятской епархии. 1863 г. С. 103-105.

Струминский В.Я. Житие преподобного отца нашего Трифона Вятского чудотворца 
с предисловием и примечаниями//Труды ПУАК. Вып. IX. Пермь, 1905. С. 59.

Безвинный е т р А Д А л е ц  М и х а и л  р о м а н о в

Михаил Никитич Романов не был канонизирован, но местные жители почитали 
его за святого. Здесь мы не излагаем подробной биографии Михаила Романова, благо 
литературы вышедшей в разное время более чем достаточно. Остановимся лишь на 
том, что связано с нашим краем.

Трагедия Михаила Романова началась в Москве во время правления Бориса 
Годунова. Тогда все братья Романовы подверглись опале. Михаил Никитич был 
сослан в 1601 году в глухую чердынскую деревушку Ныробку. Местом заключения его 
стала наспех вырытая в земле яма, с примитивным очагом, накрытая сверху досками. 
Целый год, среди смрада, грязи, в холоде при крайне скудной пище, закованный в 
тяжелые кандалы, провел здесь Михаил Романов. Сколько всего он смог здесь прожить 
неизвестно, но стрельцам, охранявшим его, надоело ждать смерти Михаила, поэтому их 
начальник Тушин умертвил Романова. После отъезда стрельцов жители соорудили 
над могилой деревянную часовенку. Свято оберегали они цепи мученика.

В 1606 году могила была раскопана и тело Михаила Романова извлечено из 
нее. Из летописей, мы узнаем, что тело страдальца, несмотря на пятилетнее пребывание в
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земле, оказалось ничем невредимо, только от руки от перста некоторый член земли 
взяла.’ Тело М. Романова было перевезено в Москву и гам похо|и>пено в Новоспасском 
монастыре.

В Ныробе, все что было связано с именем Михаила Никитича, становится 
главными достопримечательностями села: темница, где сидел М. Романов, часовня над 
ней, оковы, гробница, явленная икона. Здесь проводились крестные ходы, служились 
молебны. Благодаря атому Ныроб из маленькой деревушки извратился в крупное село.

Особенно широко в Чердынском крае и, конечно же, в Ныробе отмечался 
юбилей - 300-летие Дома Романовых. К нему вокруг могилы была сделана новая 
каменная ограда. К юбилейным дням писались стихи, ставилась опера “Жизнь за паря” .

Но в наше столетие святыни, связанные с именем М. Романова были уничтожены 
или вывезены из Ныроба, а имя его не поминается в молебнах. Невинного с традальца 
ныне поминают только в Богородицко-Владимирском женском монастыре в г. Сан- 
Франциско.

Назовем лишь одну из последних книг - Бслдмикий Н. П., Шилов В. В., Чагин I Н. 
Ныробский узник. Бе(>езники. 1991.

МОНАСТЫРИ

1. Иоанно-Богословский монастырь в г. Чсрдьши.
Чердмиский мужской монастырь во имя св. апостола Иоанна Богослова был 

основан св. Ионой, епископом Пермским “как пермичи 
крещение приняли’ , т. е. в 1462-63 гг. Некоторые 
местные исследователи церковной истории высказывали 
предположения, что в это же время был открыт по крайней 
мере еще один монастырь, ссылаясь на слова летописи 
“поставили церкви и гюны и игумены.’ Игумены названы 
в ней во множественном числе Называются и места 
Пьгскор, Покча. Н о на сегодняшний день мы не 
располагаем пи какими документами, которые 
подтверждали бы эти гипотезы.

С о  времегги основания монастыря ему 
покровительствовали Великопсрмские князья, ими были 
пожертвованы монастырю немалые земельные угодим.
После сведения Великопермских князей с княжения и высылки их из Перми Великой, 
Иоанно-Богословский монастырь не остался без высокого покровительства самого 
1 осударя Всея Руси Ивана IV 1 розного от Великоггермс.ког'о наместника. Монастырю 
были даны особые привилегии: по царской грамоте запрещено было наместникам 
судит!) монастъг|)скук> братию, притеснять монастырских крестьян, “кормов и подводы не
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имать и не въезжать к ним опричь душегубства и татьбы с поличными”“ . Передним 
подтвердил эти привилегии в 1623 г. Михаил Федорович Романов.

Первая подробная опись монастыря и его владений была сделана в 1623 году. 
Из нее известно, что в монастыре были: храм “Иоанна Богослова, каменный, верх Шатром” 
(это было первое каменное здание на Урале) и “на во(х>тах же храм древян Вознесения 
Христова... да в монастыре 14 келий, а в них келарь да казначей да черный поп, да 19 
старцев рядовых, да 4 кельи пустых, да за монастырем двор конюшенный, да двор 
служек.”

Монастырю тогда принадлежало: 6 деревень и двор в с. Кольчуг, “худой 
земли 40 четей в поле, а в дву потому ж; да перелогу 13 четей с осьминою; сена 300 
копен ... против г. Чердыни, за р. Колвою на р. Чудовка мельница для монастырского 
обиходу” . Кроме того, монастырю принадлежали обширные рыбные ловли.

Богословский монастырь был известен далеко за пределами Перми Великой. 
Вклады в монастырь в Х\/11-ХМ111 вв. делали не только жители Чердыни, Соликамска, 
Усолья, но и Вятки, Великого Устюга, Верхотурья, Сольвычегодска Среди упоминающихся 
в синодике монастыря “ Род попа Андрея Авраамова, что ... на Москве, род новгородца 
Иоакима Козлова, род новгородца Назимова” и пр.

Княгиня Е. Дашкова пожертвовала в 1697 г. в монастырь икону Богородицы 
Казанской.

В конце 20-х гг. вкладчики монастыря жаловались Государю Михаилу 
Федоровичу на строителя (настоятеля) монастыря Трифона “живет не по монастырскому 
чину, и монастырскую всякую казну истощил ...” После чего последовал указ приписать 
монастырь к Троице-Сергиевой Лавре. В 1718 году в монастыре была построена новая 
каменная двухпрестольная церковь.

В 1764 году Екатериной II была проведена церковная реформа, в результате 
которой были закрыты многие монастыри и церкви. Не избежал этой участи и 
Иоанно-Богословский монастырь. В 1764 году он был оставлен на собственном 
содержании, в результате чего пришел в совершенный упадок и был закрыт в 1784 
году. Монахи переведены в другие монастыри, а вотчины отошли к Троице-Сергиевой 
Лавре.

И. Я. Кривощеков перечисляет таких настоятелей монастыря.
1. Основатель монастыря архимандрит Дионисий. 2. Варлаам 1580 г. 3. Антоний 1585 г. 
4. Адриан 1600 г. 5. Иов 1607 г. 6. Антоний 1614 г. 7. Трифон 1625-1630 гг. 8. 
Герасим 1630-31 п\ 9. Варсонофий 1637 г. 10. Никифор 1663 г. И Ефремий 1680 г. 
12. И ов 1751 г. (О н крестил чердынских вогуличей в д. Сыпучи на р. Вишере.)

2. Иоанно-Богословский женский монастырь в г. Чердыни.
После закрытия мужского монастыря Иоанно-Богословскую церковь приписали 

к Богоявленской приходской. Так было до 1911 года. Восстановление монастыря 
связывали с празднованием 300-летия Дома Романовых и возрожденному монастырю 
позволено было именоваться Романовским. Первой и единственной игуменьей женского 
монастыря стала игуменья Руфина (О . А. Кокорева). Вновь открытый монастырь
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получал многие шжртнования о '1 жителей города и пользовался д<гброй сланои. Но 
просуществовать суждено ему было чуть более 10 лет. В начале 20-х гг. он. как и 
многие другие монастыри, был ликвидирован.

3. Успенский женский монастырь и г. Чердыни.
Точное время возникновения женского монастыря неизвестно. Впервые он 

упоминается в 1623 году в переписи М. Кайсарова. История его темна и мало изучена, 
в основном из-за отсутствия документов.
В монастыре в начале X V II в. было две 
церкви: Успенья Богородицы и Иоанна 
Предтечи с приделом Бориса и Глеба.
Колокольня у обеих церквей была общая '• 
и имела 4 средних колокола. В монастыре 
было 19 келий, в них жила 31 монахиня.
Были особы е кельи для игуменьи и 
просвирницы, 1 келья пустая, да “ место 
келейное” . Ни какой пашенной или иной I 
земли за монастырем в переписи не
упоминается. В 1764 году монастырь был закрыт. Из игумений монастыря известна 
только одна - Евфросиния.

4. Чусовской мужской монастырь на оз. Чусовском в Чердынском уезде. 
Единственное сведение об этом монастыре есть в работе В. Берха, который писал, что 
“До штатов 1764 года при Чусовском озере была мужская Чусовская пустынь, за коей 
было 232 души крестьян . Время открытия неизвестно, закрыт в 1764 г. Также 
неизвестно ни одного имени настоятеля монастыря. Монастырская утварь была перевезена 
в Искор.

5. Полюдовский женский монастырь, В 1909 году одним из чердынских 
жителей на вершине горы Полюд была построена каменная часовня. Через некоторое 
время рядом были возведены 2 деревянных дома, один из них в два этажа. В них жили 
монахини. Появившись перед самой революцией монастырь просуществовал всего несколько 
лет. По крайней мере в 1925 году часовня стояла уже без окон, дверей и крыши, в таком 
же полуразрушенном состоянии находились и оба дома.

6. Соликамский Троицко-И стобенский (Вознесенский, Пыскорско- 
Преображеиский) мужской монастырь. Соликамский мужской монастырь под именем 
Вознесенского возник около 1589-1591 гг. Основали его посадские люди и уездные 
крестьяне. Первыми основателями могут считаться Василий Анофриев и Прокопий 
Моисеев. В 1614 году в монастыре жило всего 7 человек, в 1623-24 гг. уже 
насчитывалось 35 монахов. Монастырь в это время был, как указано в переписи М. 
Кайсарова уже довольно благоустроен “а в монастыре храм теплый древян клецки, верх 
шатром, во имя Вознесения Христова, да в приделе Благовещенье Пресвятые Богородицы 
... а около монастыря ограда забором, ворота святые, а на воротах Диесус, да на ворогах 
же храм Михаила Малеина’ . Вотчина монастыря по “вкладным Усольцев и по
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купчим были следующие: починок, что была д. Брыг.ина (около устья р. Лысьвы). 
поч, Пешков на болоте, два монастырских двора в д. Чашкино, вкладные пашни в д. 
Чертеж, починок, что была д. Уткина, мельница у поч. Зырянова, присадок пашенное 
место в устье р. Боровой. Всего земли было: худой 29 1 /8  четей, да перелогу 30 четей 
в поле, лесу 10 десятин, сена 530 копен. Кроме того монастырь имел 2 варницы и две 
мельницы мутовки.

В 1629 г. Вознесенский монастырь получил 
"Тарханную грамоту” по которой он был освобожден 
от всяких податей в. пользу казны “опричь ямских 
денег, и стрелецких хлебных запасов, и городового и 
острожного дела” , имел широкие привилегии и 
самоуправление. В 1632 г. монастырь получил грамоту 
на оброчное владение Сылвенской вотчиной. Вместе 
с землей во владение монастыря поступили крестьяне 
в числе 645 душ. На новых землях монастырь основал 
Воздвиженскую пустынь.

В 1632 г. в ведение монастыря отошла
сенокосная земля в Чердынском уезде в устье р. Язьвы. В 1646 году получил
прибавку в своей сылвенской вотчине. В это время у монастыря были самые большие
владения, за всю его историю: слобода Воздвиженская, 21 деревня, 1 почине*, в них было
220 дворов, да изба, людей 754 человека, кроме служек, церковных причетчиков, 4 

18мельницы.
В 1648 году монастырь вывел часть своих крестьян по царскому указу в 

“ Государственное тягло” для строительства г. Кунгура. В 1662 г. на сылвенские 
вотчины напали Шаквинские и Уфимские татары. После этого набега целыми здесь 
остались только 4 двора. После этого набега сылвенские вотчины монастыря уже не 
достигали расцвета середины 40-х гг.

В 1698 -1704  гг. деревянная Воздвиженская церковь “ старанием 
солепромышленника Суровцева” была заменена на каменную. В 1730 г. было построено 
каменное здание больницы и каменная ограда. Годом позже “старанием заводовладельца 
Турчанинова” была заложена еще одна каменная церковь. В 1734 г. надвратный храм 
во имя Михаила Малеина с колокольней и приделом во имя св. апостолов Петра и 
Павла был освящен. В 1743 году монастырь сильно пострадал от пожара, от последствий 
которого оправиться не успел. В 1764 году он был выведен за штат, как маловотчинный.

С 1764 по 1775 г. монастырь был в запустении, пока святейший Синод не 
принял решение о перемещении Пыскорского монастыря в заштатный Соликамский с 
переименованием его в Соликамско-Пыскорско-Преображенский. Последний находился 
здесь всего 18 лет. За это время была отремонтирована церковь Вознесения, обновлен 
иконостас, придел ап. Петра и Павла заменен на Успенский. Перед самым отъездом 
монастыря в г. Пермь здесь случилась трагедия - был убит настоятель Иакинф. В г. 
Пермь было вывезено все имущество и монастырь вновь оказался в запустении. (Правда
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в Соликамской летописи сказано, что Пыскорский монастырь переведен в г, Пермь, а в 
Соликамске оставлен Вознесенский при архимандрите Ювеналии. ) Если верить этому 
сообщению, то получается, что на короткий период - 1 год монастырь вернул свое 
первоначальное название.

В 1794 г. Пыскорский монастырь переехал в г. Пермь, а уже 14 декабря 
1795 г. в г. Соликамск переводится Троицкий монастырь из с. Истобенского Вятской 
губернии с переименованием его в Соликамский Троицко-Истобенский. Вознесенская 
церковь была переименована в Троицкую, придел сохранил старое название Благовещения 
Пресвятой Богородицы. Надвратная церковь переименовали в Пресвятые Богородицы- 
Радости Скорбящих, а придел во имя Вознесения Христа. В пользование монастыря 
были отданы: мельница, покосы, рыбные ловли на Печоре и на непродолжительное 
время рыбные ловли по рекам Вишере и Колве. В 30-е гг. X I X  в. в монастыре был 
посажен великолепный, по свидетельству современников, сад, но уже к 70-м гт. он 
начинает приходить в запустение. Этот монастырь просуществовал дольше прочих - 
до 1928 г.

И. Словцов называет таких настоятелей монастыря:
I. Вознесенского: до 1608 г. имена не известны, с 1608 г. управляли строители 

- Аврамий (1608-1613 гг.), Максим (1613-1616 гг.), Иаков (1616), Никифор (1617- 
1618 гг.), В  1619 г. в Вознесенском монастыре началось игуменство, первым игуменом 
был назначен Мисаил (1619 г.) черный поп Максим, который раньше был строителем 
(1620-1622 гг.), Гермоген (1623-1627 гт.), черный поп, с 1632 г. игумен Максим (1627- 
1643 гг.), Сергий (1643-1649 гг.), Серапион (1649 г.), Евфимий (1649-1656 гт.), Савватий 
(1656-1661 гг.), Никифор (1661-1665 гг.), Киприан (1665-1670 п\), Сергий (1670-1677 
гг.), Евфимий (1677-1678 гг.), Ермил (1678-1684 гт.), Варсонофий (1684-1697 гг.), 
Сильвестр (1697-1711 гг.), Питирим (1712-1720 гг.), Матфей (1720 г.), Макарий (1720- 
1739 гг.), Николай (до 1759-1764 гг.).

II. Пыскорско-Преображенский: 1. Сергий (1775-1788 гг.), Иакинф (1788- 
1793 гг.), Ювеналий (1794 г.).

III. Вознесенский: Ювеналий (1794-1795 гг.)
IV. Троицко-Истобенский: Иероним (1795-1801 гг.), Платон (1801-1806 гг.), 

Никандр (1806-1810 гг.), Гавриил (1810-1812 гг.), Иннокентий (1812-1824 гг.), Павел 
(1824-1832 гг.), Илия (1832-1839 гг.), Анатолий (1840-1848 гг.), Алексей (1648 г .).^

7. Архангельский женский монастырь в г. Соликамске. Впервые этот монастырь 
упоминается в 1623-24 гг. в переписи М. Кайсарова. Был он тогда при церкви 
Архангела Михаила, имел 10 келий. В 1629 г. ему была пожалована общая с мужским 
монастырем мельница на р. Усолке, ниже с. Городище. В последний раз этот монастырь 
упоминается в 1676 году. И з игумений известна только одна Ираида (Ирадья).^

8. Преображенский женский монастырь в г. Соликамске. Основан был в 
1683 году “ на иждивение вдовы Евдокии Никифоровны Щепоткиной. Уже в 1691 г. 
было закончено строительство холодного храма Преображения, Теплая Введенская 
церковь была построена значительно позднее в 1713 году. До ее постройки службы в
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холодное время года велись в приписанной к монастырю деревянной Покровской 
теплой церкви. В первые годы существования монастыря на его содержание было 
положено от казны 50 рублей в год. Кроме того монастырь владел трехпоставной 
мельницей в городе на р. Усолке, пожертвованной солепромышленником А. 
Ростовщиковым, покосом в Чердынском уезде против Толстика. В лучшие годы 
(1711-1716 гт.) монахинь было около 60, к 1739 г. число их сократилось до 10. В 
числе первых монашествующих была и строительница монастыря Е. Щепоткина, а 
также ее родственницы Ефимия Щепоткина и Матрона Щепоткина. Евдокия Щепоткина 
жила в монастыре под именем Мелании довольно долго до 1723 г. Монастырь был 
закрыт в 1765 (по другим данным в 1764) году.

Из настоятельниц монастыря известны следующие: 1. Игуменья Капитолина, 
правила с момента открытия монастыря. 2. Агрипина, до 1710 г., 3. наместница Таисия 
Кычина (1710 г.), 4. Игуменья Неонила (1711-1715 гг.), Марфа (1716-1723 п\), 6. 
Маргарита (до 1760 г.), 7. Иулиания (1760 г.), 8. Елена (до1765 г.).

9. Красносельский Иоанно-Предтеченский женский монастырь. Этот монастырь 
был открыт на средства солепромышленника И. Рязанцева в 1891 г. Им самим и его 
детьми монастырю были пожертвованы значительные суммы денег, покосы, был выкуплен 
земельный участок вокруг Иоанно-Предтеченской церкви. При монастыре 
существовала по преданиям золотошвейная мастерская. Монашествующих в нем было 
20. Настоятельницей была назначена игуменья Ангелина. Монастырь был закрыт в 
начале 20-х гт.

* Список с грамоты Богословскому монастырю. Ч .К .М . №  2558 /3 .
 ̂ Там же.
 ̂ Шишонко В.Н. Пермская летопись. Т .П .С . 207, 208.

4 Там же. С. 208, 209.
Синодик Чердынского Иоанно-Богословского монастыря. П .О .К .М . НВ. №  2 4 0 2 / 

4. Л. 26 об., 2 7 ,28 ,29 .
Берх В. Путешествие в г. Чердынь и Соликамск для изыскания исторических 

древностей. СПб., 1821. С. 77.
Дмитриев А . Пермская старина. Вып. II. Пермь, 1890. С. 55.
Кривощеков И.Я. Географическо-статистический словарь Чердынского уезда. Пермь.

1914. С.401.
 ̂Агафонов П. Епископы Пермской епархии (1383-1918 гг.) Пермь, 1993. САЗ.

^  Дмитриев А . Указ. соч. Вып. III. Пермь, 1891. С .20.
^ Берх В. Указ, соч, С .79.
^  Кривощеков И.Я. Указ. соч. С .629.

Семилуцкий Л.Ф . В гостях у Полюда-великана.//Чердыпский край. Вып. I. Чердынь,
1927. С.18.
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крестные ходы и другие местные церковные обычаи, 
устАновления существующие в городах чердыни и

соликлмске

На территории» нашего края был широко распространен обычай отмечать 
памятные события и печальные и радостные установлением особых церковных праздников: 
крестных ходов, постов, молебнов.

1. В г. Соликамске самым примечательным по древности и историко- 
культурному значению был крестный ход в 9-ю  Пятницу после Пасхи. Причин 
возникновения этого хода исследователями называлось несколько. А. Луканин в П [Х >ш лом 

веке записал народное предание о том, что жители решили учредить этот крестный ход 
в благодарение об избавлении от необыкновенной мглы среди бела дня. Но подобное 
случалось дважды 17 августа 1698 г. и 15 июля 1705 года, т. е. оба дня никакого 
отношения к дню девятой Пятницы после Пасхи не имеют. Сам же А. Луканин считал, 
что этот день был выбран, потому что Пятница издревле на Руси была днем торговым и 
при учреждении хода избрали этот день как самый благоприятный по времени года 
(весенние полевые работы уже заканчивались) и но стечению народа. Автором раньше 
высказывалось мнение, что крестный ход пе|>екрыл какой-то весенний языческий праздник, 
вероятнее всего, посвященный Богине воды и плодородия. Но сейчас после изучения 
многих документов мы считаем верным гипотезу Л.А. Бруцкой, предполагающей, что 
крестный ход был учрежден в память об отражении нашествия нагайских татар в 1547 
г. Начало этого праздника стоит отнести если не к 1548 году, то как минимум к 
середине-второй половине X V I в.

26



На этот крестный ход 
выносили икону влк. Параскевы 
Пят. [ицы. из Воскресенской церкви, 
иконы Спаса Нерукотворного и |
Николая Чудотворца из Троицкого 
собора, икону Знамения Божей 
Матери из с. Городище, а с 1728 г. 
икону Николая Чудотворца из с.
Ныроб.

Крестный ход начинался 
сбором людей у приходских церквей, 
затем все двигались к Собору, после I 
чего обходили вокруг города. Завершался крестный ход у Воскресенской церкви на 
площади, которую называли Торговой и 9-ой Пятницы, где служили молебен об избавлении 
от нашествия врагов и литургию влк. Параскеве Пятнице.

Этот ход пытались запретить в начале XVIII века и в течении 9 или 10 лет он 
не проводился. Второй раз прекратили его проводить в 1926 году. Вновь возобновлен 
он был в 1991 году. Правда следует отметить, что церковь в г. Соликамске, никогда не 
I юзабмвала этого праздника.

2. Крестный ход в “семик" на места погребения погибших ео время набегов в 

X V I веке. Х од  начинался от часовни у церкви Жен Мироносиц и проходил через 
часовню на усадьбе мещ. Рогожниковой, часовню напротив Богоявленской церкви, часовню 
под Воскресенской церковью, часовню в воротах Спасской церкви и завершалась на 
“новом” городском кладбище у часовни рядом с церковью Симеона Столпника. Л. А. 
Бру( 1кая связывала этот ход с великим Семишным пожаром 9 мая 1695 г. Н о само 
направление хода и то, что всюду служатся панихиды, поминая православных воинов и 
всех за веру и отечество живот свой положивших , что этот крестный ход память о 
защитниках города X V I в. А. Луканин назвал его “ живой летописью города, на 
которую на веки вписаны первоначальные судьбы его. Дай Бог, чтобы э го обыкновение 
никогда не уничтожалось” . Но, к сожалению и этот крестный ход прекратил свое 
существование.

3. Крестный ход на место явления иконы Знаменья Божей Матери. Этот 
крестный ход совершался из г. Соликамска в с. Городище, а оттуда в урочище Лога к 
часовне, построенной на месте явления иконы. Начало его относится к 1650-1656 гг. 
Первоначально начало хода было в с. I ородище. Но 8 июля 1673 года в г. Соликамске 
произошел сильный пожар, от которого сгорели все церкви и соликамцы “видя в 
постигшем их несчастий посещение Божие и принявши его к сердцу, стали ходить в день 
этог на место явления иконы под сепию хоругвей.

4-5. На место явления иконы Знаменья Божье Матери еще два раза в год 
совершался крестный ход. П ервый был Веспой, после окончания посевов хлеба, второй 
осенью, после окончания жатвы. Определенных чисел для них пе устанавливали.
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6. Крестный ход 8 сентября 
из г. Соликамска в с. Устъ-Боровское.
Совершался от Троицкого собора в день 
п р естол ьн ого  праздника У ст ь - У- 
Б оровской церкви Начало этого 
события относится примерно к середине 
X V III века. По крайней мере самый 
ранний документ, в котором косвенно 
упоминается описываемый крестный ход 
датируется 1752 г. О  причинах 
проведения хода никаких сведений найти | 
не удалось.

7. Крестный ход 23 апреля из г. Соликамска в д. Попову. Этот ход совершался 
от Спасской церкви к часовне у родника в д. Поповой в честь святого влк. Георгия 
победоносца. Как отмечали современники ход совершался в сопровождении значительного 
стечения народа. Хотя о причинах установления хода ничего найти не удалось, мы 
считаем, что он был посвящен отражению какого-то нападения неприятеля, т. к. св. влк. 
Георгий победоносец считался покровителем воинов. И, вероятно, это событие произошло 
на южных подступах к г. Соликамску.

8. Крестный ход в неделю всех святых. Совершался он из Соликамского 
Троицкого Собора к часовне Николая чудотворца, стоявшую в заречной части города. 
Этот ход начинали проводить с 1829 года. Причиной тому было то, что годом раньше в 
неделю всех святых на город обрушилась разрушительная буря “ в воспоминание этого 
ужасного явления природы, в котором благочестивый дух народа видел гнев божий,
стали совершать со следующего года в эту неделю крестный ход.

9. Крестный ход 28 октября к часовне в с. Верх-Боровском. В день св. влк. 
Параскевы Пятницы от Крестовоздвиженского собора крестовый ход шел до с. Верх- 
Боровского, а оттуда до часовни влк. Параскевы Пятницы, стоявшей в 1 км. к западу от 
села. Здесь служили литургию св. влк. Параскеве и перечисляли поименно всех 
погибших.

10. Крестный ход к Спасской башне (воротам). В 1656 г. как пишет Соликамская 
летопись "В Пермской стране у Соликамской весной и летом по случаю оскорбления 
болезнями было большое молебствие в церквях, а паче к чудотворному образу Спасову и 
обет положили но вся недели соборне приходить с честными кресты к башне” . 
Крестный ход совершался каждое Воскресение от Собора до 1672 г. к Спасским 
воротам (башне), где находился образ Спаса Нерукотворного, а затем к Спасской 
церкви. В X V III в. этот обычай прекратился.

??.Кроме того в старину, по сведениям А  Луканина, было обыкновение совершать 
крестные ходы из собора в каждую городскую церковь в дни хромовых праздников. Но 
этот обычай был прекращен в 80-е гг. X V III в., когда в г. Соликамске протоиереем 
был Симеон Черкалов.
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11, Крестный ход 27 июля в с. Усть-Боровском. В начале X X  в. в с. Усть- 
Боровском, рядом с конторой сользавода была построена часовня во имя влк. 
Пантелеймона и, вероятно, тогда же в обыкновение вошел обычай проводить в день 
этого великомученика крестный ход. Начинался он у часовни, шел вдоль сользавода до 
родников и возвращался обратно. По окончанию у часовни служили молебен. Рабочим 
раздавали по двугривенному и угощали водкой за счет хозяина. Стоит предполагать, что 
и часовня и крестный ход стал проводиться благодаря инициативе одного из хозяев 
сользавода Пантелеймона Рязанцева.

12,13. Крестные ходы в селе Верх-Боровском. От Крестовоздвиженской церкви 
два раза в год совершался крестный ход к часовне стоящей в 1 км. к западу от села (см. 
крестный ход под п. 9 ), а именно 29 июня в День св. апостолов Петра и Павла и 14 
сентября - храмовый праздник Воздвиженье Животворящего Креста. Здесь совершается 
панихида по убиенным, которые весьма почитались местными жителями. В эти дни 
сюда стекалось множество постороннего народа.

14. Крестный ход и праздник Прокопьева дня в г. Чердыни. Св. Прокопий 
Устюжский считался покровителем города. Почему именно этого святого отличали 
чердынцы от многих? Известно, что св. Прокопий был знаком с отцом св. Стефана 
Пермского Симеоном. П о преданию св. Прокопий предсказал рождение Стефана. Но 
главной причиной было то, что происходил св. Прокопий из купеческого сословия и в 
бытность свою в Устюге часто молился за плавающих, сидя на берегу р. Сухоны. 
Большинство жителей Чердыни были связаны с торговлей, да и в нашем крае реки 
служили тогда основными путями сообщения и перевозки товаров. Кому как не св. 
Прокопию было молиться набожному чердынскому купцу. К тому же Чердынь была 
тесно связана экономическими и культурными связями с г. Устюгом. Первое упоминание 
о церкви св. Прокопия относится к 1623 г. Этот храм несколько раз горел, но вплоть до 
1747 г. его восстанавливали. Позднее в Богоявленском храме существовал придел св. 
Прокопия Устюжского. Не позднее первой половины XVIII в. появился обычай приносить 
в г. Чердынь на день памяти св. Прокопия явленную икону Николая Чудотворца из п. 
Ныроба, а вместе с ней еще 9 наиболее почитаемых икон из разных селений Чердынского 
уезда.

В начале 80-х гг. прошлого века этот праздник был описан А. Дмитриевым. 
“ Празднование Прокопьева дня совершается не в одном только городе. Напротив, это 
праздник всего обширного чердынского края. К  нему готовятся как к светлой неделе. 
В нескольких местах я заметил какие-то приготовления к празднику: в деревне Боец 
мы застали дочь хозяина за шитьем нового сарафана. Ветланские обыватели поговаривали 
о предстоящем перерыве в работе, в Ныробе приготовляли квартиры и угощение для 
ожидаемых гостей. Словом везде чувствовалось приближение великого местного праздника. 
... Наконец 6 июля открывается торжественное шествие с чудотворной иконой, 
сопровождаемое сотнями сарафанов, душегреев, красных рубах, зипунов и т. д. Картина - 
поистине национально-русская! В 3 часов пополудни, 7 июля, колокольный звон всех 7 
чердынских церквей возвестил начало великого народного праздника. Процессия
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поднимается уже на высокий северный холм города. Буквально все население устремилось 
навстречу Ныробской святыни. И вдруг, вместо одного Николы Ныробского невидавший 
этого зрелища глаз видит несколько икон, откуда и как взялись они. Тут то и становится 
очевидным, что Прокопьев день - праздник общечердынский, торжество всего чердынского 
края. Дело в том, что одновременно с ныробской иконой в город приносят еще девять из 
разных мест, столь же усердно чтимых здесь. По мере движения процессии из Ныроба, 
иконы эти присоединяются к шествию, которое таким образом увеличивается и 
количественно и качественно.

На другой день, 8 июля, город представлял вполне праздничный вид. Всюду 
виднелись крестьянские обновы, всюду шла бойкая торговля в лавках. В соборе отправляется 
торжественное богослужение местными священниками в сослужении с сельским 
духовенством. Затем начинается крестный ход по всему городу при неумолкаемом 
колокольном звоне.

Возвращение икон на свои места не сопровождается такой торжественностью, 
потому что приходящие из окрестных деревень крестьяне остаются в городе не долее 9 
июля, а затем спешат к своим работам,”

15. Крестный ход к часовне "убиенных” в г.Чердыни. Ежегодно 6 января 
совершался этот крестный ход, для того чтобы помянуть убиенных родителей” . Раньше 
85 погибших ратников под Кондратьевой слободой поминались во всех старых приходах 
Соликамского и Чердынского уездов. Сейчас 85 погибших поминаются лишь в 
Богородицко-Владимирском женском монастыре в г. Сан-Франциско.

16-17. Крестные ходы в урочище “ Пустой Урол”. Здесь в лесу стояла часовня. 
Дважды в год из Богоявленской церкви г.Чердыни к ней совершался крестный ход. 
Происходило это в первое воскресенье Петрова поста и 20 июля. Причины установления 
хода установить не удалось. И.Я.Кривощеков считал, что существуют они в память 
какой-то битвы.

18. Крестный ход в “семик” в с. Искор. Ежегодно в седьмой Четверг по 
Пасхе из Искорской церкви при многочисленном стечении народа проходил 
торжественный крестный ход на “остров убиенных” к часовне. Здесь служили панихиду 
по убиенным.

19-20. Крестные ходы из с.Искор на место явления иконы влк. Параскевы 
Пятницы. Первый ход проводится в “петровое заговенье” —  в честь явления иконы, 
второй —  в 9-ю  Пятницу после Пасхи —  в честь перенесения иконы с городища в 
Искорскую церковь. В начале X IX  века приносили на городище “двенадцать соборов” 
т.е. икон, собранных из двенадцати мест. Главными из икон были: Ныробская, Вильгортская, 
Цидвинская и Янидорская. К  80-м гг. прошлого века на городище приносили иконы 
только из деревень искорского прихода: Ораловой, Деминой, Большого Поля. Но тем не 
менее на городище, особенно, в 9-ю  Пятницу стекается много народа, даже из дальних 
мест.

21. Крестный ход в с. Ныроб. В День св.Троицы к часовне во имя Архангела 
Михаила был крестный ход. На площадке перед часовней служился молебен архангелу
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м  ихаилу. После молоОна 1 щовош лапиьм>сь многолетий парсе ьукнцему дому и вечная 
намять Михаил}' Никитич}- Романову. Мшние богомольцы. посещавшие темниц}’ Михаила 
Никитича. браги оттуда песок, утверждая, что он имеет целебную силу.

22. В 5-е воскресенье после Пасхи но всех городских церквях 1 . Чердыни 
проводился крестный ход. Время установления этого обычая установить не удалось.

23. Крестный ход в с.Шакшер. По селу в День Николая Чудотворца совершался
крестный ход.

24 Пост 15 мая. Этот’ пост соблюдши жители прихода Усть-Боровской церкви 
и некоторые жители г Соликамска. Это пост был принят по обету; подгородных 
селениях был мор скота, по всей округе павший скот исчислялся сотнями. Данный обет 
уменьшил потери, а вскоре страшная язва и вовсе прекратилась. А  Луканин писал на 
рубеже 70-80-х гг. прошлого века, что событие это было 2-3 поколения назад," т.е. 
примерно в самом начале X IX  века.

23. Молебен 22 июля в с. Янидор. В этот день совершался молебен, в память 
об избавлении от морового поветрия, бывшего в Вятском крае и Перми Великой в 1657 
г." Собирались жители Янидорского прихода.

26. Поклонение явленной и чудотворной иконе св. Николая в с. Ныроб. 
Ежегодно в Великий пост в Ныроб стекалось несколько тысяч богомольцев для 
поклонения иконе Николая Чудотворца.
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явленные, чудотворные и нливолее чтимые иконы.

В церквях, часовнях Верхнего Прикамья встречалось немало особо почитаемых 
местньгм населением икон. Им устанавливались особые праздггики, чтоб поклониться 
таким иконам иногда проходили сотни километров. О б них существовало множество 
легенд, преданий. С о времени закрытия в массовых масштабах церквей прошло более 
70 лет. Естественно сведений об этих иконах в памяти народа почти не сохранилось. 
Вероятно, и сведения собранные в этой книге не являются абсолютно полными.

1. Явленный образ Стретенья Господня. В Соликамских летописях есть сказание 
о явлении этого образа 4 июля 1726 года в кладовой палатке под Соборной колокольней. 
Икона была замечена по струящемуся из подвала свету. Образ был перенесен в Троицкий 
Собор, под ним на особой досочке до 1853 г. была надпись “сей чудотворный образ 
Сретенья Господа нашего Иисуса Христа явился в г. Соликамск иод соборной церковью 
в кладовой палатке через показания света июля 4 дня 1726 года.” “Впрочем” , - как 
писал в прошлом веке А . Луканин- “память о явлении этой иконы не сохранилось 
между народом; особого воспоминания об этом событии каким-нибудь церковным обрядом 
не установлено и особого чествования этой иконы народ не оказывает” .

2. Чудотворный образ Спаса Нерукотворного. В Соликамской летописи есть 
такое сообщение “ 1656 г. августа 9 числа чудо бысть от образа Спаса Нерукотворного 
и исцелил человека расслабленного и в той день уяснился небо; сему же чудеси 
сказание сицево бысть: того же числа после вечернего пения прийде ко Всемилостивому 
человек некий Михей Ермолаев сын Носков, рождением Вятчанин, города Котельнича, 
после молебного пения сказывал нам Спасову милость и от недуга примеггение скорое. 
В то время эта икона находилась на Спасских воротах Соликамского кремля. После 
пожара 1672 г., когда крепость сгорела, ее перенесли в Спасскую церковь, построенную
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н 1689 г. О  серебряном венце на иконе Силса существовало предание, что он пожертвован 
каким-то пришельцем в благодарность Богу за что-то. только не М. Носковым и 
событие это произошло значительно позднее 1656 г.

3-4. Почитаемые образы Николая Чудотворца и Спаса Нерукотворного. В 
г. Соликамске они были известны также под именем башенных. О б этих иконах 
бытовало такое предание, что во время одного набега нагайских татар на г. Соликамск 
иконы с молитвенным пением были вынесены и поставлены на башне против врагов и 
чудесно спасли город от разрушения. Враги, увидев лики Спасителя и Николая Чудотворца 
приняли их за живых и сильных ратоборцев и, устрашенные чудным видением, ослепли 
и бежали со страхом. Это предание относится к 1547 г. Обе эти иконы в особом 
почете у жителей города и они ими чрезвычайно дорожили.

5. О собо почитаемый, признанный чудотворным складной образ святителя 
Николая. Это была самая примечательная по древности и известности икона Соликамских 
храмов. Икона была пожалована г. Соликамску царем Иваном Грозным. Впервые 
легенду об этом записал В. Берх: “Умный Соликамский протоиерей Иона рассказал мне 
о образе сем следующее: около 1551 г. нагайские татары учинили нападение на Соликамск 
и нанесли великий урон городу и окрестным селениям, то жители опасаясь, чтобы они 
поощренные добычей не вэдума\и учинить еще набег, послали к царю Ивану Васильевичу 
просить войска для охраны их от врага. Вместо оного присла\ им царь помянутый образ 
с грамотой такого содержания, что поелику царь стоит со своим войском всем перед 
Казанью то и не может из оного удели ть для защиты Соликамска, и посылает им образ 
святого Николая Чудотворца, который защитит их от вражеской) нашествия.’’5 Древность 
этого образа подтверждается гем, что уже в переписи М. Кайсарова 1623-24 гг. он 
описан. Вот что там сказано: “ Образ на налое Николы Чудотворца в киоте обложен 
серебром чеканным, венец и цата чеканные ж золочены ... на притворах писаны господские 
праздники, обложены серебром басменным; пелена отлас бела, на ней шит образ Николы 
Чудотворца, кругом пелены обнизано жемчугом еередним" В настоящее время эта 
икона хранится в Русском музее.

6. Особо чтимый образ великомученицы Параскевы. Находился в Воскресенской 
церкви г. Соликамска. Считался как и образ Николая Чудотворца покровителем 1 . 
Соликамска. Во время крестного хода главного праздника Соликамска 9-ой Пятницы 
эту икону несли первой. Поклониться ей приходили из дальних мест Соликамского и 
Чердынского уездов.

7. Почитаемый образ Премудрости Слова Божия. По преданию был 
пожертвован каким-то новгородцем еще в старый храм Успения в X V II веке. Икона 
была украшена серебряным позолоченным венцом, пожертвованным в 1694 г. боярыней 
Евдокией Петровной Нарышкиной, матерью ближнего стольника и Соликамского воеводы 
(1692-1694 гг.) Симеона Федоровича Нарышкина, умершего и похороненного и г. 
Соликамске.^ Икона находилась в Воскресенской церкви.

8. Чудотворный образ Знаменья Божьей Матери. В летописи Богоявленской 
церкви г. Соликамска под 1725 г. рассказано о чудесном исцелении которое получила
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“некоторая вдова убогая Марфа Алексеевна дочь Лукинская жена Южакова” от иконы 
Богородицы. “Сказание от чудеси бывшем пресвятые Богородицы честнаго ея образа 
Знамение явившегося во граде Соликамской в часовне каменной во имя от обновления 
храма Воскресения Христова называемом Уфимской” . Уфимская часовня находилась в 
заречной части города на р. Уфимке, у соляного промысла.

9. Особо чтимая икона Божьей Матери “Утоли моя печали". Находилась в 
Богояленской церкви г. Соликамска,

10. Явленный образ Знаменья Божьей Матери в с. Городище. Про этот образ 
существоваю следующее предание: "Одному солдату несколько раз во сне приснилось, 
что он покупает икону Знаменья Божьей Матери и после этого получает отставку. 
Наконец он пошел в лавку, которую видел во сне, и купил эту икону. В самом деле 
вскоре солдат получил отставку и вернулся домой. Икону он положил в чулан. За 
повседневными заботами позабыл о ней, пока в селе не произошел один случай. Некий 
крестьянин потерял своих лошадей и во время поисков неожиданно в лесу на пне нашел 
икону Знаменье. Весть об этом мгновенно облетела село. Солдат пошел посмотреть 
икону и обнаружил, что это та самая, которую он некогда купил перед отставкой. Пошел 
в свой чулан и убедился, что иконы нет на месте. Событие это случилось в начале 50- 
х гг. X V II  века. Жители села Городище решили построить в честь явления иконы 
церковь. Она была построена в 1656 г. и стала называться Знаменской. В 1750-57 гг. 
деревянную церковь заменили на каменную. Икону Знамения приносили на крестный 
ход в г. Соликамск в День 9-ой Пятницы. На месте се явления была построена часовня 
и трижды в год к ней совершался крестный ход.

10. Почитаемая икона св. Фрола и Лавра в с. Городище. 18 августа в церковь 
с. Городище стекался народ даже из других приходов, чтоб поклониться этой иконе. 
Крестьяне приводили с собой лошадей для окрапления их, после молебна св. мученикам, 
святой водой.

И. Чудотворная икона праведного Артемия Веркульского Чудотворца. Эту 
икону принес из Аеркульского монастыря, основанного в 1660-70 гг., сам храмоздатель 
Герасим Ануфриев в то время когда в с. Верх-Усолка существовал деревянный храм. 
Икона была написана с деяниями чудотворца, по краям обложена тонким, чеканной 
работы, серебром. Жители с. Верх-Усолки и окрестных селений считали ее чудотворной 
и питали к ней особое уважение.

12. Особо почитаемая икона Спаса Неруктворного в с. Верх-Усолка. Эта 
икона находилась на внешней стороне церкви. Жители испытывали к ней особое 
благовение по следующему случаю: в 1820 г. в с. Верх-Усрлке был пожар и до такой 
степени он рассвирепел, что несмотря на большое удаление церкви от жилых домов, 
огонь перекинулся на храм. При этом вся наружность храма обгорела, не исключая 
крыши. Икона Спаса Нерукотворного, помещенная под самой крышей, осталась 
невредимой.

13. Особо чтимая икона Св. великомученицы Параскевы. Находилась в церкви 
с. Усть-Боровского.
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14. Явленная и чудотворная икона св. Николая в с. Нижнее Мошево. В 
Мошевском храме была икона чтимая верующими. По преданию она была явленной и 
чудотворной. Про нее существовало несколько преданий.

В 1900 году мошевские крестьяне на небольшом судне сплавляли бутовый 
камень. На пути их настиг шквал, суденышко понесло и забросило на луга затопленные 
водой. П о луговой ложбине судно неслось с невероятной скоростью, его вертело как 
щепку и только ударься оно о пень или кочку, как в один миг его перевернуло бы. Но 
беда их заключалась в том, что вода с невероятной быстротой мчавшаяся по ложбине, 
упиралась в гриву. Сплавщики видя, что им нет спасения, предались всецело в руки 
Божьи и мысленно обратились за помощью к Николаю Чудотворцу. Судно загруженное 
больше чем было воды на гриве, вместо того чтобы с размаху удариться о землю и 
разбиться, как перышко проскользнуло по земле и, покружившись, остановилось у 
кустов. Чудом спасенные пловы возвратились домой и первым делом пошли в храм 
поблагодарить Бога и его угодника св. Николая за свое спасение.

В 1901 г. крестьянин Вильвенского прихода, будучи болен ногами, получил 
исцеление после того как помолился перед иконой св. Николая. В 1906 г. после 
молитвы у иконы нашелся 8-летний мальчик из д. Левиной, потерявшийся в лесу.

15. Чтимая Икона Пресвятой Богородицы в Иоано-Богословской церкви г. 
Чердыни. Эта икона была пожертвована женой стольника и воеводы князя Ф .И . 
Дашкова - Евдокией Михайловной в 1697 г.

16. Особо чтимая икона Николая Мирликийского Чудотворца. Находилась в 
Воскресенском Соборе г. Чердыни.

17. Чтимая икона Благовещенья в с. Покча. П о преданию эта икона была 
привезена из Москвы князем Михаилом Великопермским (основателем династии князей 
Великопермских) в X V I веке.

18. Чтимая икона в лк. Георгия Победоносца. Находилась в Георгиевском 
приделе покчинского храма. По преданию эта икона была перенесена в каменный храм 
из первых деревянных церквей.

19. О собо чтимая икона Св. Николая Чудотворца. Находилась также в с. 
Покча. Это была резная икона в рост человека. П о преданию эту икону вырезали 
монахи чердынского монастыря, проживавшие для рыболовства на р. Вишера, в 
Рябининской курье, где нынче располагается п. Рябинино.^ Икона весьма почиталась не 
только местными жителями, но и многими посторонними.

20. Явленная икона влк. Параскевы. Находилась в Искорской церкви. Про 
нее существовало предание, что давно-давно на том месте где был городок Искор, 
являлась на старом березовом пне, из-под которого бежал ручеек, икона св. влк, Параскевы. 
Узнав об этом искорцы “ стар и млад” пошли на городище, помолились перед явившейся 
иконой, дали обет построить на месте явления часовню и носить в нее икону для 
служения молебнов два раза в год - а затем торжественно перенесли икону в церковь.

21. Явленная и чудотворная икона Св. Николая Чудотворца. Находилась в с. 
Ныроб. Про нее существовало предание, что в 1613 году чердынские купцы, возвращаясь
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с Бухонина волока, увидели в версте от Ныроба икону Николая Чудотворца, стоящую на 
пне. О б этом явлении они немедленно сообщили в Чердыни и жители города перевезли 
явленный образ к себе. Но на следующее же утро, гласит предание, икона снова оказалась 
на старом месте у Ныроба. Два раза покушались чердынцы перевезти к себе икону и 
опять она возвращалась на место. Весть об этом чудесном событии достигла и царя 
Михаила Федоровича, который приказал воздвигнуть в Ныробе церковь над могилой 
своего дяди и сам послал сосуды и ризы, определив туда двух священников. Это была 
самая почитаемая народом икона в Верхнем Прикамье. Ее ежегодно носили в Чердынь 
на Прокопьев день. Жители г. Соликамска специально упрашивали Вятского архиепископа, 
чтобы он разрешил ношение явленной иконы до их города в День 9-ой Пятницы. 
“Любовь к этой иконе была столь велика, что стежки, встречая икону, говорили: “И еще 
Господь сподобил нас дождать отца Николая!”

22. Копия с подлинной явленной иконы Николая Чудотворца в с. Ныроб. В 
Богоявленской церкви Ныроба хранился еще один образ св. Николая. На ней Св. 
Николай был изображен в полный рост, в облачении епископа. Именно эту икону 
носили в Чердынь и Соликамск. Про какую-то из этих икон существовало предание, 
что в 1652 г. когда на Чердынский уезд напали вогулы, то жители Ныроба опасаясь за 
сохранность иконы спрятали ее в версте от села в роднике. С тех пор родник носит 
название Никольский.

23. Особо чтимая икона св. влк. Параскевы. Находилась в церкви с. Салтаново.
24. О собо чтимая икона Преображения. Находилась в церкви с. Янидор.
25. Особо почитаемая икона Ильи Пророка. Находилась в церкви с. Анисимово.
26. О собо чтимая икона Тихвинской Божьей Матери. Находилась в церкви 

с. Кушмангорт.
27-28. Особо почитаемые иконы Спаса Нерукотворного и св. Зосимы и 

Савватия. Находились в церкви с. Кольчуг.
29. О собо чтимая икона Николая Чудотворца. Находилась в часовне д. 

Ужгинской.
30. Особо чтимая икона Успенья Божьей Матери. Находилась в часовне д. 

Кушпелевой.
31. О собо чтимая икона Троеручицы. Находилась в часовне д. Амбор. Все 

эти иконы с № 23  до№ 31 приносились в Чердынь в Прокопьев День.
32. О собо чтимая икона влк. Параскевы. Находилась в с. Лимеж.
34. Особо чтимая древняя икона Стефана Великопермского. Находилась в с.

с  26оондюг.
135. Явленная и чудотворная икона Николая Чудотворца. Находилась в с. Шакшерю 
В честь ее в селе устраивали крестный ход.

Священник с Искор В.Е.Попов в конце 80-х гг. X IX  в. писал, что в селах 
Вильго^т, Цыдва, деревнях Оралова, Демина, Большое Поле тоже были особо чтимые 
иконы, по уже к концу X IX  века об этом мало что знали.
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нлиЕолее п о ч и т А е л ш е  часовни гг м е р  дыни и
СОЛИКАМСКА.

В России начала X X  века было более 15 тысяч православных часовен. 
Немало их было и в Верхнем Прикамье, но до нашего времени дошли лишь единицы. 
Н о было несколько, к которым у жителей было особое отношение. В этих часовнях 
или около них проводились службы при стечении большого числа народа, с ближайших 
окрестностей иногда и дальних поселений.

1. Кладбищенская часовня иконы Божьей Матери "Молдавские’ у церкви 
Жен Мироносиц в г. Соликамске. Впервые эта часовня упоминается в летописи 
Богоявленской церкви под 1773 г. В. Берх посетивший г. Соликамск в начале X I X  в. 
писал о ней “ Подле оной (церкви Жен Мироносиц) есть каменная часовня, почти 
разрушившееся, которая как по преданию известно, построена 300 лет тому назад” . 
Вероятнее всего каменной часовне, которую видел В. Берх, предшествовала деревянная, 
как раз и построенная “300 лет назад” . По преданию она построена на могиле убиенных 
защитников города. Исходя из времени постройки и тому, что она посвящена была 
иконе Божьей Матери “ Молдавские” , можно предположить, что здесь были похоронены 
защитники города погибшие во время 1506 года. Ежегодно в “ семик”, седьмой Четверг 
после Пасхи отсюда начинался крестный ход проходивший по всем могилам защитников 
г. Соликамска. Часовня не сохранилась.

2. Часовня на усадьбе мещанки Рогожниковой. (г. Соликамск) Эта часовня 
была поставлена внутри квартала, между современными улицами Красноармейской и 
Советской, 20-летия Победы и Набережной. Была она каменная, закрытая, внутри ее 
стоял крест. По преданию стояла на могиле убиенных защитников города. Через нее в 
“семик” проходил Крестный ход. Часовня не сохранилась.

3. Часовня напротив Богоявснской церкви в г. Соликамске. Часовня была 
каменной глухой. По плану конца X VIII в. входила в состав усадьбы “Дома воеводы” . 
Через нее ежегодно проходил крестный ход в “семик” . По преданию она стояла на 
могиле защитников города X V I в., причем связывали ее с конкретными событиями 1581 
г. Часовня не сохранилась.

4. Часовня влк. Параскевы Пятницы под Воскресенской церковью в г. 
Соликамске. Располагалась в подвале с западной стороной церкви. П о рассказам 
старожилов она была устроена там, потому что до постройки Воскресенской церкви на 
этом месте стояла особо почитаемая часовня Параскевы Пятницы и под ней были 
похоронены погибшие во время набега нагайцев. Через нее проходили два крестных 
хода в “семик” и в “День 9-ой Пятницы” . Сейчас в этом помещении располагается 
магазин “ Охотник".

5. Часовня в воротах Спасской церкви, (г.Соликамск). Эта часовня была 
усцюеиа взамен разрушенной, располагавшейся через дорогу, деревянной часовни. В ней 
хранился крест, по преданию стоявший на могиле защитников города от ' наганских 
татар’ , здесь же первоначально находилась доска с именами погибших. Позднее доску
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перенесли в Спасскую церковь. Через часовню проходил крестный ход в “семик” . 
Часовня не сохранилась.

6. Часовня у кладбищенской Семионовской церкви (г. Соликамск). Она 
располагалась через дорогу от Семионовской церкви на краю “нового городского кладбища". 
Эта местность издавна называлась “ Пески". По описанию 80-х гг. часовня была деревянной, 
сколоченной из досок. Была поставлена на могиле защитников города^ погибших во 
время набега 1581 г. Это подтверждается летописными сообщениями . Часовня не 
сохранилась.

7. Никольская часовня в г. Соликамске. В заречной части города при 
пересечении ул. Никольской и Болотной (сейчас ул. Всеобуча) стояла часовня, в 
народе она называлась “башенной” . Она и в самом деле напоминала крепостную 
башню. Жители к ней относились с особым почтением. На рубеже Х \ /Ш -Х 1Х  вв. при 
перепланировке города она оказалась внутри квартала. Соликамцы перенесли и поставили 
в угол квартала для лучшего обозрения. Сопоставляя форму часовни с тем^ что она 
стояла на месте, где проходила острожная стена и были выездные ворюга , можно 
предположить, что первоначально Никольская часовня была надвратной. И с этими 
воротами в истории города были связаны какие-то события. (Николай Чудотворец как 
и влк. Параскева считался покрювителем г. Соликамска). К часовне совершался крестный 
ход в неделю Всех Святых. Часовня не сохранилась.

8. Логовская часовня у с. Горюдище. Находилась она в урючище “Лога” в 6 
км. от с Городище. Была поставлена на месте явления иконы Знаменье Божей Матери, 
по другим известиям на могиле убиенных во вр>емя набегов в X V I в. Часовня была 
деревянная, рядом с ней находилась открытая галергея для совершения молебнов и вырыт 
колодец. Трижды в год к ней совершались крестные ходы. Часовня не сохранилась.

9. Часовня влк. победоносца Георгия в д. Поповой. Стояла в 6 км от г. 
Соликамска у родника. К ней ежегодно 23 апреля устраивался крестный ход.

10. Верх-Мошевская часовня. Часовня стояла на окраине с. Верх-Мошево, на 
пригорке, слева от старого Чердынского тракта. Она была построена на могиле убиенных 
защитнике» Мошевского острожка в 1581 г. Н о есть и другое предание, которое гласит: 
“ На этом холме кишмя кишели гадюки. Вот и построили часовню. Ядовитые твари 
расползлись по окрестным лугам и болотам.” Часовню разобщали в 20-е гг. и из нее 
бьгл построен жилой дом, доныне стоящий в с. Верх-Мошево.

11. Верх-Боровская часовня Спаса Нерукотворного. Она стояла в 1 км. от 
села на небольшом песчаном мысу, с южной стороны круто обрывающемся к болоту. 
В нескольких шагах от нее стоял старьгй кстлодец, вода в нем была болотная, непригодная 
для питья. С северной стороны по широкой аллее от часовни была проложена дорога. 
Подробное описание этой часовни и преданий связанньгх с ней оставил в 1906 году 
дьяк Кокорин. Приведем выдержки из его работы. “Часовня” на могиле убиенньгх 
родителей", так говорят старожилы, Длина ее 15 аршин, включая сюда три аршина 
террасы, ширина 9 аршин, высота вместе с куполом и крестом, благодаря неровной 
площадке, неодинакова. На северной и южной сторонах часовни по три окна, открывающиеся
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по старинному снизу вверх. Восточная стена глухая. Одна дверь с западной стороны
ведет в часовню, где пршстроена терраса с лестницей иод особым навесом, другая же
небольшая с южной стороны ведет под часовню, где находятся могилы убиенных 

12родителей .
Рассказывали, что “холмики могил раньше поднимались, но будучи попираемы 

ногами животных и прибегающих сюда детей, опустились. Есть еще одно предание; 
старую сосну, стоявшую рядом с часовней, при перестройке часовни хотели срубить, но 
тут свершилось нечто необыкновенное; удары топора только скользили по дереву, а не 
рубили его. При виде такого явления народ, как гласит предание, счел эту сосну священной, 
оставив ее в покое и она до сих пор стоит непоколебимо, не смотря на то, что ее 
огромные корни вышли наверх из под слабой песчаной почвы и сохнут на солнце. Знаки 
топора, скользящего по ней, ясно видны и поныне.”

В иконостасе часовни было всего 7 икон. В центре образ Спасителя, направо 
св. Иоанн Предтеча, Воздвижение Креста и св. Иоанн Златоуст; налево —  образа 
Божей Матери, св. апостолов Петра и Павла и св. епископа Иакова. Перед иконостасом 
на особой подставке стоял старинный крест с вырезанным из дерева и раскрашенным 
изображением Распятия Иисуса Христа. На обратной стороне креста, под изображением 
орудий страданий Спасителя, старославянской вязью был написан помяник с полным 
перечислением имен погибших. Ежегодно 28 октября к ней из г.Соликамска совершался 
крестный ход. В 30-е гг. часовня была разобрана и перевезена в д. Кокорино. Из ее 
сруба был построен клуб. Ныне его уже нет, сгорел в пожаре.

12. Верх-Боровская часовня. В д. Верх-Боровой в начале X X  в. было, по 
воспоминаниям старожилов, 4 часовни, но особо почитались две. О б  одной было 
описано выше, см. п 11. Вторая располагалась на левом берегу р. Боровой, рядом с 
мостом. Местные жители рассказывали, что здесь ежегодно после окончания уборки 
урожая совершался молебен при большом стечении народа со всех окрестных деревень. 
Крестьяне приходили с лошадьми. После молебна их купали в реке . Часовня не 
сохранилась.

13. Часовня Спаса Нерукотворного в г. Чердыни. Она стояла на холме, рядом 
с Успенской церковью. Поставлена была на могиле 85 убиенных 6 января 1547 г. в 
Кондратьевой Слободе. В X V II в. над могилой возвели деревянную часовню. В конце 
XVIII в. ее заменили каменной. Чердьпщы почитали убиенных, называя их “убиенные 
родители" за “святых душу своих положивших в вере за други своя” . Подтверждением 
святости убиенных ратников служат чудеса, которые, как рассказывают, свершались в 
прошлом над их мощами “струился ослепительный свет из окон часовни, были слышны 
голоса и видения и г. п ” . О том, что эта часовня особо почиталась, служит такой факт, 
что в 1917 г., когда в стране разгорался пожар гражданской войны, 19 ноября (по ст. 
стилю) к часовне был совершен крестный ход и отслужена панихида “ по погибшим от 
междоусобной брани” , а в разных концах города совершались моления “ О  спасении 
державы Российской и о прекращении междоусобной брани” . Хотя убиенные ратники 
не были канонизированы, чердынский купец В.Н. Алин, умерший в 1914 г. , завещал
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построить над могилой церковь, но война, а затем революция помешали этому. В 30-х гг. 
часовня была разрушена. Чугунная плита с именами убиенных по счастливой случайности 
попала в Чердынский музей. (Ее отправили на переплавку, но в последний момент плиту 
удалось унести из груды металлолома). В Чердынском музее и церкви Иоанна Богослова 
в г. Чердыни есть иконы с образами 83 убиенных.

14. Часовня в честь освобождения крестьян от крепостной неволи. Решением 
крестьянских миров Чердынского уезда в память об императоре Александре II была 
возведена часовня. Стояла она рядом с гостиным двором на Торговой площади г. 
Чердыни. Содержалась она в надлежащем порядке на пожертвования крестьян. Была 
разрушена одной из первых среди церковных зданий в г. Чердыни.

15. Часовня убиенных в д. Кондратьевой. В д. Кондратьевой на южной 
окраине стояла часовня, как написано у И .Я. Кривощекова, была она построена на 
могиле убиенных. Н о это не так, потому что погибшие здесь были похоронены в 
Чердыни. Возможно часовня была поставлена на месте сражения. Хотя по одному из 
вариантов битва произошла на льду р. Вишерм, по другому в догу Побоищном на сев. 
окраине деревни. Н о как бы то ни было ежегодно 6 января (по ст. стилю) здесь 
совершался молебен, служили панихиду по 85 убиенным защитникам земли Пермской. 
Собирался народ из всех близлежащих деревень. Часовня не сохранилась.

16. Никольская часовня на роднике. Вероятно, благодаря вышеописанной 
часовне (п. 15) в д. Кондратьевой пользовалась известностью и вторая часовня, стоявшая 
на склоне берега р. Вишеры у минерального родника. По рассказам местных жителей 
сюда стекались жители ближних и дальних деревень, чтобы излечиться от разных 
болезней; вода в роднике у часовни считалась целебной. Остатки нижних венцов сруба 
часовни были целыми еще в 1991 г.

17. Уральская часовня. Находилась в урочище Пустой Урол, в 12 км. от г. 
Чердыни. В. Берх записал об этом месте предание: “ ... место сие было истреблено лет 
350 тому назад (В . Берх был там в 1819 г.), но как я слышал, то приходили в оное не 
русские, а татары. ... Взяв сию деревню расположились ночевать в большом овине. 
Урольцы приметив сие, зажгли оный со всех сторон, и неверные сгорели, но один из них 
убежав каким-то образом в Чердынь, дал о сем знать, и татары лришед оттуда в 
большой силе, предали всех жителей деревни смерти, а дома их огню.” Ежегодно 
дважды к ней совершался крестный ход. Не сохранилась.

18. Вильгортская часовня. В центре с. Вильгорт на истоке родника стоит 
деревянная часовня. По одному варианту преданий она была поставлена на месте сражения 
с нагайцами, по другому - часовню поставили на Часовенном роднике, потому что он 
считался целебным. Сохранилась до нашего времени.

19. Благовещенске-Никольская часовня в с. И скор. Стояла выше искорской 
церкви справа от дороги в п. Ныроб. В конце 80-х гт. X I X  в. она была перенесена на 
новое кладбище из-за того, что при перепланировке села на старом месте оставить ее не 
представлялось возможным. Над входом имелась надпись “ Поставлена сия часовня 
Пресвятой Богородицы честного и славного ея Благовещенья и Николая Чудотворца в
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лето 7243 (1733 г.). В часовне хранились царские врата и часть иконостаса какой-то 
церкви. И .Я . Кривощеков считал, что иконостас привезенный из монастыря на оз. 
Чусовском. В. Попов, что это остатки церкви из старообрядческого скита. Последнее 
утверждение по нашему мнению более верно, не только потому что об этом косвенно 
свидетельствует надпись внутри часовни, но и то что часть жителей села были некогда 
старообрядцами. Именно на их средства большей частью был построен каменный храм 
в Искоре.

20. Часовня на кладбище “убиенных” . В 1 км. от с. Искор есть две небольшие 
рощицы, называемые “островами” : ближний именуется также кладбищем “убиенных” , 
дальним - “чудским” кладбищем. На кладбище “убиенных” была часовня. Впервые 
она была описана профессором С-Петербургского университета Н .П. Вагнером. По 
его словам она имела вид навеса и ограды над большим крестом. Имена убитых 
записаны на чугунной доске прибитой к часовне. Священник искорской церкви В. 
Попов через 39 лет сообщал, что чугунной доски уже не было а полуразрушенная 
часовня в 1888 г. была восстановлена крестьянином с. Искор Ф .М . Чебиным. 
Ежегодно в “семик” к этой часовне совершался крестный ход. Не сохранилась.

21. Часовня влк. Параскевы Пятницы. Располагается в 3 км. к северу от с. 
Искор на городище. Первоначально здесь стояла деревянная часовня, замененная в 1891 
г. на каменную. Часовня была построена на месте пня, на котором была найдена икона 
влк. Параскевы Пятницы. Кроме того существует легенда, что жители И скора видели 
однажды Параскеву Пятницу, купающуюся в озерке у подножия городищеиского холма. 
Считалось, что вода в этом озере улучшает зрение. Поэтому во время крестного хода в 
90ю Пятницу после Пасхи, некоторые из участников хода умывали в озере лицо. В 
самой часовне висела тряпочка, смоченная в этом озере, ей можно было протереть глаза. 
Внутренние стены часовни расписаны: Изображен крестный ход, крещение жителей 
Искора, защита И скора от нагайцев. Часовня сохранилась до нашего времени, правда со 
значительными утратами.

22. Часовня над могилой М .Н. Романова. Каменная часовня во имя архангела 
Михаила была построена в 1793 г. на средства крестьян Ныробской волости. С 
наружной стороны часовни по карнизу была сделана надпись “По указу Ея императорского 
величества, Вятской духовной преосвященного Лаврентия епископа Вятского и 
Великопермского, консистории в 7109 году прислан был с Москвы от царя Бориса 
Годунова в Пермь Великую в Чурдынский уезд, в погост Ныроб в заточение блаженной 
памяти боярин М.Н. Романов, святейшему патриарху Филарету Никитичу брат родной, а 
по родству блаженная памяти государю, царю и великому князю Михаилу Федоровичу, 
всея Руси самодежцу, был дядя родной. В погосте Ныробе в заточении в земляной 
темнице сидел год; на том месте построена была деревянная часовня, ныне вместо этой 
деревянной по Указу Ее Императорского Величества в 1793 г. построена сия каменная 
часовня единственно в память бывшего на том месте в заточении боярина Михаила 
Никитича Романова тщанием и коштом здешней волости крестьян, а усердием и 
старанием крестьянина Максима Пономарева” . Внизу часовни под полом находится та
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яма в которой сидел Михаил Романов. Ежегодно 6 сентября в часовне отправляли 
панихиду пол Михаилу Романову, а в День Св. Троицы сюда совершался крестный ход. 
Многие богомольцы, посещавшие темницу Михаила Никитича, брали оттуда песок и 
утверждали^ что он имел целебную силу. За год эту часовню посещало до 6000 человек 
приезжих. Часовня не сохранилась. Сейчас на этом месте старая танцплощадка.

23. Никольская часовня в п. Ныроб. Часовня находилась при въезде в с. 
Ныроб со стороны г. Чердыни. Она была построена на месте явления иконы Святителя 
Николая. Более всего посещалась в Дни Великого Поста. Часовня не сохранилась.

24. Керчевская колокольня (часовня). Находилась на берегу р. Камы у д. 
Керчевой. В разных работах она называется то колокольней, то часовней. Внутри 
сруба часовни были заключены остатки дерева, пять толстых веток, выходя из сруба 
образовали ярус звонницы, поддерживая конусообразную крышу. По мнению всех 
исследователей эта часовня была построена на месте древнего языческого святилища, 
вокруг священного дерева. Часовня не сохранилась.

* Бруцкая Л .А. Соликамский меценат М . Суровцев//М алые города Верхнекамья: 
экология, экономика, культура. Березники, 1994. С. 79.

Берх В. Путешествие в город Чердынь и Соликамск для изыскания исторических 
древностей. СП б., 1821 С. 10.

Луканин А . Церковно-археологическое описание г. Соликамска. Пермь, 1882. С. 90. 
Там же.

Там же., Соликамск. Путеводитель, Пермь, 1975, С. 147.
Луканин А . Указ. соч. С. 90.

 ̂ Там же. С. 91.
* Берх В. Указ. соч. С. 89.

Бординских Г. А . Оборонительные сооружения г. Соликамска.//Российское
государство X V II - нач. X X  вв. : экономика, политика, культура. Екатеринбург, 1993.
С. 23-24.
10 Г илев И. Боженька все видит.//Примета. 1993 №  2.
11 Сведения записаны автором у И. Гилева в с. Верх-Мошево в 1995 г.
^  Кокорин. В лесах Чердынских. ПЕВ. 1906. №  14. С. 266.
^  Там же. С. 268.

Луканин А . Указ. соч. С. 75..
15 ^Сведения записаны автором в 1989 г. от С .П . Корзникова (краевед)
^  Сведения записаны автором в 1986 г. от жительницы д. Верх-Боровая А . Собяниной. 
^  Чистюхин Д. Местночтимые святыни.//  северная звезда. 1993. 23 июля.
^  Крестный ход в г Чердыни. П.Е.В. 1918. № №  1-2 С. 15.
19 Кривощеков И.Я. Географическо-статистический словарь Чердынского уезда. Пермь,
1914, С. 443-445.

Наблюдения автора в 1991 году.
^  Берх В. Указ. соч. С. 92.
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Кривощеков И.Я. Указ. соч. С. 395.
Попов В.Е. Древнейшие города Перми Великой Искор и П окча.//  П.Е.В. 1889. 

С. 354.
Вагнер Н. О т г. Чердмни до с. Ныроба. Пермский сборник. Вып, 2 Пермь, 1860. 

Отд. IV  С. 2-3.
Попов В.Е. Указ. соч. С .354.

26 Чагин Г.Н. На древней Пермской земле. М. 1988. С.
^  Попов В.Е. Указ, соч, С. 355. 356.
^  Шипюнко В.Н. Пермская летопись. Пермь, 1882, Вып. 1 С. 148-149. Т.П .С. 24-25, 
34, 218-219., Санин Н .А. Село Ныроб и его древности.// П.Г.В. 1910. №  193.
^  Кривощеков И.Я. Указ. соч. С. 420-421.

22

церковные древности.
На существование церковных древностей в Верхнем Прикамье обратили 

серьезное внимание довольно поздно, лишь после образования Пермского епархиального 
церковно-археологического общества. Хотя отдельные, почитаемые населением древности, 
попадали в поле зрения исследователей X I X  века. Сложность описания церковных 
древностей состоит еще в том, что дореволюционными учеными не был окончательно 
решен вопрос, что же относить к церковным древностям. Позднее он (этот вопрос) 
вообще никак не рассматривался. Поэтому мы помещаем здесь список лишь тех церковных 
древностей, которые, по мнению исследователей X IX  - нач, X X  вв., бесспорно попадали 
под это определение.

1. Бесспорно самыми известными из церковных древностей были оковы Михаила 
Никитича Романова. Хранились они в Богоявленской церкви с. Ныроб. Цени эти, 
любовно оберегаемые жителями Ныроба являлись как бы безмолвными свидетелями 
того ужасного дела, которому было положено начало в Москве, а конец в далекой и 
холодной Ныробке. Профессор Вагнер, посетивший Ныроб в 1857 году, свидетельствует, 
что “цепи эти народ чтит, как святое воспоминание о мученике" и мало того - “цепям 
Михаила Никитича приписывается даже целебное свойство и во время церковных 
служб многие болящие надевают на себя части цепей (смотря по тому - сколько может 
вытерпеть) и в гаком виде простаивают целые обедни. Простой народ горячо верит в 
целебную силу цепей и даже по отношению к животным и в вщту этого, многие 
ныробские обитатели возлагают цепи и на болящий домашний скот.”

Оковы М. Романова состоят из следующих частей: цепь или плечные железа, 
кандалы или ножные железа, замок. В самом древнем описании еще присутствую'!' 
ручные железа/ Вес оков всюду называется разный, но в среднем его можно определить 
в 2 пуда.

После закрытия ныробских церквей во второй половине 20-х годов, оковы 
были спасены от уничтожения членами Общества изучения Чердынского края. Они
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тайно, ночью на телеге вывезли оковы в Чердыпь. Руководителем Общества был Г. 
Вологдин. В настоящее время оковы хранятся в Чердынском краеведческом музее.

2. Другой известной церковной древностью в Верхнем Прикамье был 
Бондюжский крест. Впервые крест был описан В. Верхом в 1819 году. Надпись на 
кресте и предания связанные с ним выше уже нами приведены. Он ценен и своей 
древностью (поставлен в 1619 году) и тем, что связан с именем пермских святых 
Стефана, Герасима, Питирима и Ионы. В начале 30-х гг. нашего столетия часовню, где 
стоял крест разрушили. Сам крест удалось спасти И А . Лунетову, бывшему тогда директором 
Чердынского музея. Его вывезли в музей и долго тайно хранили его там, т. к. , 
рассказывал сам И. Лунегов, подобные вещи тогда собирать не рекомендовалось, а 
значит и хранить. В настоящее время Бондюжский крест хранится в Чердынском 
краеведческом музее.

3. Колокол в храме с. Анисимово. Это был небольшой медный колокол в 1 
пуд 30 фунтов с латинской надписью и датой отливки 1637 г. Не сохранился.

4. Надпись на наружной стороне Верх-Боровской церкви, высеченная из кирпича. 
Надписи расположены: одна по карнизу под крышей храма, а вторая по цоколю здания. 
В надписи указана дата освящения церкви. Церковь и надпись на ней сохранились.

5. Синодик Чердынского Иоанно-Богословского монастыря. В синодике 
были перечислены все Великопермские князья и княгини жившие в X V  веке в г. 
Чердыни, князья Пермские (Вымские) и множество других вкладчиков. Хранится в 
Пермском областном краеведческом музее, куда был передан еще в 1914 г.

6. Медный колокол Иоанно-Богословского монастыря. Медный колокол 
весом 6-8 пудов с железными ушками. Не имел орнамента и надписей. И. Кривощеков 
считал его древнее Покчинского. Не сохранился.

7. Надгробие с балдахином Михаила Романова. Находилось в Богоявленской 
церкви с. Ныроб. Являлось одной из главных достопримечательностей села. Не 
сохранилось.

8. Ныробский колокол. На колокольне в Ныробе висел колокол весом в 1 
ггуд со шведской надписью и датой отливки 1600 г.

9. Покчинский колокол. В Покчинской церкви был колокол с датой 7062 
(1554 г.) и именами его жертвователей: Алексей, Михаил, Микита и Иван. Это был 
самый древний, из датированных, колокол в Верхнем Прикамье. Не сохранился.

10. Чигиробский колокол. В Чигиробской церкви имелся колокол весом 5 
пудов, с латинской надписью и датой отливки 1642 г. Не сохранился.

1 Летопись Николаевской церкви с. Ныроб Чердынского уезда Пермской епархии.
Ч .К .М . №  3729. Л. 13 об.
 ̂ Белдыцкий Н .П . Ныробский узник. Пермь, 1912. С. 24.
 ̂ Вагнер Н. О т Чердыни до Н ы роба.//  Пермский сборник. Кн. II. От. IV. М. 1860. 

С. 8-9.
4 Попов И. Достопримечательности с. Ныроба Чердынского уезда. //Т р у д ы  ПУАК.
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Вып. 3. Пермь. 1896.
Верх В. Путешествие в города Чердьшь и Соликамск для изыскания исторических 

древностей. СПб., 1821. С. 97.
 ̂ Там же. С. 83.7

Кривощеков И.Я. Список пунктов с церковно-археологическими памятниками в 
Пермской епархии.// Известия Пермского епархиального церковно-археологического 
общества. Вып. И. Пермь, 1917. С. 26.

Богословский П.С. Замечательная надпись X V II века, высеченная на каменной
церкви Верх-Боровского сел а .// Известия Пермского епархиального общества. Вып. I.
Пермь, 1913.
9 Кривощеков И.Я. Географическо-статистический словарь Чердынского уезда. Пермь,
1914. С. 402.

Кривощеков И.Я. Список ...28.
Кривощеков И .Я. Географическо ... С. 368, 369.

“ Там же.
Кривощеков И.Я. Список ... С. 27.

14 Там же. С. 29.

ХРАМОВЫ© ПРАЗДНИКИ В ГОРОДАХ Ч6РДЫНИ И СОЛИКАМСК©.

Одним из православных праздников являлись храмовые праздники. Причем 
отмечались, особенно в г. Соликамске, не только праздники в честь которых был 
заложен храм или придел храма, но и исчезнувших церквей. Даты праздников приведены 
по ст. стилю.
Г. ЧЕРДЫ НЬ.

Воскресенский Собор —  Воскресенье Господне, Св. Стефана Пермского 
(апрель), Св. Николая Чудотворца (май).

Богоявленская церковь —  Богоявление Господне (январь), Св. апостолов Петра 
и Павла (июнь), влк. Прокопия (июль).

Иоанно-Богословская церковь —  Иоанна Богослова (май, сентябрь), Иконы 
Божьей Матери Владимирской (май).

Всесвятская церковь —  Всех святых (6  неделя по Пасхе).
Троицкая церковь —  Св. Троицы.
Преображенская церковь —  Иконы Казанской Божьей Матери (июль), 

Преображение Г осподне (август).
Успенская церковь —  Успение Пресвятой Богородицы (август). Рождество Христово 
(декабрь)
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г. СО Л И К А М СК .
Собор (Троицкий летний, Крестовоздвиженский зимний) — Св. Стефана 

Пермского (апрель), Св. Николая Чудотворца (май, декабрь), Св. Троицы, Св. Бориса и 
Глеба (июль), Усекновение Главы Иоанна Предтечи (август), Воздвиженье Креста 
(сентябрь), Введение во храм Пресвятой Богородицы (ноябрь), Знамение Пресвятой 
Богородицы (ноябрь).

Богоявленская церковь —  Богоявление Господне (январь), Влк. Георгия (апрель), 
Пророка Ильи (июль), Иконы Владимирской Божей Матери (август), Св. Климента 
(сентябрь), Св. Печерских чудотворцев (декабрь).

Воскресенская церковь —  Воскресенье Христово, Св. влк. Параскевы (9-я  
Пятница после Пасхи), Успение Пресвятой Богородицы (август), Рождество Пресвятой 
Богородицы (сентябрь), Св. Гурия и Варсонофия Казанских (октябрь), Рождество 
Христово (декабрь).

Жен Мироносиц церковь —  Жен Мироносиц (апрель).
Красносельская церковь —  Рождество Иоанна Предтечи (июль), Мученика 

Иоанна Воина (июль).
Преображенская (с Введенской) церковь —  Преображение Господне (август), 

Введение во храм (ноябрь), Покров Божьей Матери (октябрь).
Спасская (с  Архангельской) церковь —  Нерукотворного Образа (август), 

Преподобного Семиона Столпника (сентябрь), Архистратига Михаила (сентябрь), Иоанна 
Богослова (сентябрь).

Семионовская церковь —  Преподобного Семиона Столпника (сентябрь).

* Памятная книжка и адрес-календарь Пермской Губерни на 1889 год. Пермь, 1888. с. 
20-23., Луканин А . Церковно-историческое и археологическое описание г. Соликамска. 
Пермь, 1882.

современные п р и х о д ы  г-го б л а г о ч и н н о г о  округл 
пермской еплрхии.

1. г. Соликамск. Храм Иоанна Предтечи и Иоанна Воина. Настоятель: митрофорный 
протоерей Виталий (Садков).
2. г. Соликамск. Храм Преображение Господне. Настоятель: митрофорный протоиерей 
Геннадий (Сальников).
3. с. Городище, Соликамского района. Храм Знаменье Божьей Матери. Настоятель: 
протоиерей Виктор (Старков).
4. г. Усолье. Храм Преображенье Господне. Настоятель: иерей Иоанн (Кисель).
3. с. Романово, Усольского района. Храм Стретенье Господне. Настоятель: иерей 
Николай (Голубев).
6. п. Орел, Усольского района, Храм Похвалы Божьей Матери. Настоятель: протоиерей
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Владимир (Лобанов).
7. п. Яйва, Александровского района. Храм Георгия Победоносца. Настоятель: иерей 
Владимир (Каргин).
8. с. Усгь-Игум, Александровского района. Храм Свято-Никольский. И.о. настоятеля 
иерей Владимир (Каргин).
9. г. Александровен. Храм Преображение Господне. Настоятель: иерей Валерий 
(Коваленко).
10. г. Кизел. Храм Святителя Николая. Настоятель: иерей Вячеслав (Шишаков).
11. г. Губаха. Храм Григория Богослова. Настоятель: иерей Игорь (Семенко).
12. г. Гремячинск. Храм Богородицы Казанской. Настоятель: иерей Сергей (Мельчаков).
13. г. Чусовой. Храм Свято-Никольский. Настоятель: митрофорный протоиерей Владимир 
( Пантелеймон ов ).
14. п. Чусовские горки, Чусовского района. Храм Всех Святых. Настоятель иеромонах 
Савватий (Сергей Рудаков).
15. Бада олимпийского резерва “Огонек” , г. Чусовой. Храм Георгия Победоносца. И.о. 
настоятеля: иеромонах Савватий.
16. п. Пашия, Горнозаводского района. Храм Стретенье Господне. Настоятель: иерей 
Петр (Ужвикж).
17. г. Лысьва. Храм Иоанна Богослова. Настоятель: протоиерей Аркадий (Сапун).
18. г. Красновишерск. храм Петра и Павла. Настоятель: митрофорный протоиерей 
Михаил (Вахрушев).
19. п. Пожва, Юсьвинского района. Храм Святого Духа. Настоятель: митрофорный 
протоиерей Иоанн (Безукладников).
20. г. Чермоэ, Ильинского района. Храм Успенья Божьей Матери. Настоятель: 
митрофорный протоиерей Александр (Безукладников).
21. п. Ильинское. Храм Благовещенье Пресвятой Богородицы. Настоятель: митрофорный 
протоиерей Петр (Байдин).
22. п. Майкор, Юсьвинского района. Храм Богоявленья Господне. Настоятель: иерей 
Владимир (Бабин).
23. г. Горнозаводск. Храм Пресвятой Богородицы. Настоятель: иерей Андрей (Носков).
24. г. Березники. Храм Иоанна Предтечи. Настоятель: иерей Георгий (Прохоров).
25. г. Чердынь. Храм Иоанна Богослова. Настоятель: иерей Владимир (Себелев).
26. п. Ныроб, Чердынского района. Храм Святителя Чудотворца Николая. Настоятель: 
иерей Ф едор (Плужник).
27. с. Стретенское, Ильинского района. Храм Троицы. Настоятель: иерей Алексий 
(Кашин).
28. с. Васильевское, Ильинского района. Храм Вознесения. И.о. настоятеля: митрофорный 
протоиерей Валентин (Другов).
29. д. Усть-1 ареная, Ильинского района. Храм Рождества Христова. Настоятель: иерей 
Петр (Савинов).
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